
Serie Ordinaria n. 30 - Mercoledì 24 luglio 2013

– 62 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 19 luglio 2013 - n. 6855
Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Fondazione Cariplo per la sperimentazione di iniziative di 
promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale umano 
della ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo: 
avviso congiunto per la presentazione di progetti integrati 
per la sperimentazione di iniziative di promozione, sviluppo, 
valorizzazione del capitale umano della ricerca con ricaduta 
diretta sul territorio lombardo (fase 1 manifestazione di 
interesse): approvazione elenco idee progettuali ammesse e 
non ammesse alla 2^ fase

IL DIRIGENTE STRUTTURA RICERCA,  
INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

Visti:

la legge regionale del 2 febbraio 2007, n. 1 «Strumenti di 
competitività per le imprese e per il territorio della Lom-
bardia»;

il documento strategico per la ricerca e innovazione, di 
cui alla d.g.r. n. IX/2195 del 4 agosto 2011 di "Presa d'atto 
della comunicazione del Presidente Formigoni di concer-
to con il Sottosegretario Cavalli avente ad oggetto presen-
tazione del documento strategico per la ricerca e innova-
zione", cosi come aggiornato con d.g.r. n. IX/4748 del 23 
gennaio 2013;

Richiamati:

la d.g.r. n. IX/3492 del 23  maggio  2012 «Approvazione 
dello schema di Accordo di collaborazione tra Regione 
Lombardia e Fondazione Cariplo per la sperimentazione 
di iniziative di promozione, sviluppo, valorizzazione del ca-
pitale umano della ricerca con ricaduta diretta sul territo-
rio lombardo (di concerto con il Vicepresidente Gibelli e 
l'Assessore Aprea)»;

l’”Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Fondazione Cariplo per la sperimentazione di iniziati-
ve di promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale 
umano della ricerca con ricaduta diretta sul territorio 
lombardo”sottoscritto in data 29 giugno 2012, repertoriato 
il 5 luglio 2012 al n. 16907/RCC;

la d.g.r. n. IX/3800 del 18 luglio 2012 «Comunicazione 
del Presidente di concerto con il Vicepresidente Gibelli, 
il Sottosegretario Cavalli e l’Assessore Aprea alla Giun-
ta «Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Fondazione Cariplo per la sperimentazione di iniziative di 
promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale umano 
della ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo»;

la d.g.r. n IX/4775 del 30 gennaio 2013 «Accordo di colla-
borazione tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo 
per la sperimentazione di iniziative di promozione, svilup-
po, valorizzazione del capitale umano della ricerca con 
ricaduta diretta sul territorio lombardo: Avviso congiunto 
per la presentazione di progetti integrati per la sperimen-
tazione di iniziative di promozione, sviluppo, valorizzazio-
ne del capitale umano della ricerca con ricaduta diretta 
sul territorio lombardo – Fase 1 Manifestazione di interes-
se (di concerto con il Vicepresidente Gibelli e l'Assesso-
re Aprea)» con cui è stato stabilito che la fase attuativa 
dell’Accordo si articoli in due fasi di cui la prima finalizza-
ta a raccogliere e selezionare le migliori idee progettuali 
attraverso la pubblicazione della Manifestazione di inte-
resse e la seconda finalizzata a individuare – a seguito 
di specifici bandi - i progetti esecutivi delle proposte se-
lezionate con la prima fase, che saranno finanziati nella 
seconda fase;

il d.d.s. n. 734 del 4 febbraio 2013 «Accordo di collabora-
zione tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo per la 
sperimentazione di iniziative di promozione, sviluppo, valo-
rizzazione del capitale umano della ricerca con ricaduta 
diretta sul territorio lombardo: avviso congiunto per la pre-
sentazione di progetti integrati per la sperimentazione di 
iniziative di promozione, sviluppo, valorizzazione del capi-
tale umano della ricerca con ricaduta diretta sul territorio 
lombardo – Fase 1 Manifestazione di interesse» in cui era 
previsto che i partenariati di almeno un’Impresa (PMI), un 
Organismo di ricerca (pubblico e privato) e un’Università, 
potessero presentare la domanda di partecipazione en-
tro il 28 marzo 2013;

il d.d.s. n. 4610 del 31 maggio 2013 «Accordo di collabora-
zione tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo per la 
sperimentazione di iniziative di promozione, sviluppo, valo-
rizzazione del capitale umano della ricerca con ricaduta 
diretta sul territorio lombardo: avviso congiunto per la pre-

sentazione di progetti integrati per la sperimentazione di 
iniziative di promozione, sviluppo, valorizzazione del capi-
tale umano della ricerca con ricaduta diretta sul territorio 
lombardo – Fase 1 Manifestazione di interesse – approva-
zione degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità formale» da 
cui sono risultate ammesse alla valutazione di merito 60 
idee progettuali;

Atteso che l’«Avviso congiunto per la presentazione di pro-
getti integrati per la sperimentazione di iniziative di promozione, 
sviluppo, valorizzazione del capitale umano della ricerca con 
ricaduta diretta sul territorio lombardo – Fase 1 Manifestazione 
di interesse», il cui schema è stato approvato con d.g.r. n. 4775 
del 30 gennaio 2013», ha una dotazione finanziaria complessiva 
pari a € 8.160.000,00 così suddivisa:

3.000.000,00 a valere sulle risorse del capitolo 
1.1.0.3.381.7131 «Spese per l’attuazione del Programma 
FESR 2007-2013 Asse 1 Innovazione ed Economia della 
Conoscenza» del Programma Operativo FESR 2007- 2013» 
per l’azione 1 dell’avviso connessa ad azioni di potenzia-
mento dei Laboratori/Centri di ricerca direttamente gesti-
te dalla Direzione Generale Industria, Artigianato, Edilizia 
e Cooperazione ora Direzione Generale Attività Produttive, 
Ricerca e Innovazione;

2.000.000,00 a valere sulle risorse del capitolo 
2.3.0.2.237.7286 «Spese per l'attuazione del programma 
operativo Ob.2 FSE 2007-2013» – Asse IV - Capitale Uma-
no del POR Ob.2 FSE 2007/2013 per l’azione 2 dell’avviso 
connessa a azioni di potenziamento del capitale umano 
nell’ambito della ricerca rientranti nella linea di intervento 
«Attrattività» direttamente gestite dalla Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Cultura ora Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

3.000.000,00 a valere sulle risorse di Fondazione Cariplo 
per l’azione 3 dell’avviso connessa al Reclutamento di ri-
cercatori stranieri e di ricercatori italiani operanti all’estero;

160.000,00 a valere sulle risorse del «Fondo per la promo-
zione di accordi istituzionali» in gestione presso Finlombar-
da s.p.a. per le attività di assistenza tecnica della Fase 1;

Richiamato l’art. 3 dell’» Accordo di collaborazione tra Fon-
dazione Cariplo e Regione Lombardia per la sperimentazione 
di iniziative di promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale 
umano della ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo» 
che prevede che il Comitato Tecnico sia composto da 3 mem-
bri nominati dalla Fondazione Cariplo (nelle persone di Carlo 
Mango, Riccardo Porro e Diana Pozzoli) e tre membri nomina-
ti dalla Regione (nelle persone del Direttore pro tempore della 
Funzione Specialistica Università e Ricerca ora Dirigente della 
UO Programmazione, ricerca e innovazione e Direttore Genera-
le Vicario della DG Attività Produttive, Ricerca ed Innovazione, 
del Direttore Generale pro tempore della DG Istruzione, Forma-
zione e Cultura – ora DG Istruzione, Formazione e Lavoro e del 
Direttore Generale pro tempore della DG Industria, Artigianato, 
Edilizia e Cooperazione - ora DG Attività Produttive, Ricerca ed 
Innovazione);

Dato atto che l’art. 8 dell’Avviso prevedeva che la valutazione 
di merito venisse effettuata dal Comitato tecnico dell’Accordo 
supportato da un panel di esperti indipendenti nominati dal 
Comitato stesso;

Dato atto che l’art. 8 dell’Avviso prevedeva altresì che l’istrut-
toria di valutazione delle idee progettuali fosse effettuata con 
procedura valutativa comparativa da concludersi con l’appro-
vazione dell’elenco dei progetti integrati ammessi (con pun-
teggio complessivo superiore a 70 punti) e non ammessi alla 
seconda Fase entro 120 giorni dalla data di scadenza per la 
presentazione delle domande (28 marzo 2013), e ossia entro il 
26 luglio 2013;

Richiamato l’elenco degli esperti indipendenti, agli atti della 
Struttura Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico della 
DG Attività Produttive, Ricerca e Innovazione, selezionati dal Co-
mitato Tecnico nella seduta del 23 aprile 2013, con il compito di 
supportare il Comitato stesso nella valutazione di merito delle 
idee progettuali ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso;

Considerato che il Comitato Tecnico, a seguito dell’approva-
zione degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità formale di cui al 
Decreto n. 4610/2013, ha fatto propri i punteggi espressi dagli 
esperti indipendenti, assegnato i punteggi per alcuni dei crite-
ri più strategici per Regione Lombardia e Fondazione Cariplo e 
approvato nella seduta del 17 giugno 2013 gli esiti della valuta-
zione di merito e l’elenco delle idee progettuali ammesse e non 
ammesse alla 2° Fase;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Mercoledì 24 luglio 2013

– 63 –

Azione 

Modalità di

presentazione

delle domande

informazioni

Data presunta

emanazione

bando

DATA 

CHIUSURA 

BANDO

Azione 1 Esclusivamente a mezzo del Si-
stema Informativo all’indirizzo 
web https//gefo.servizirl.it/fesr

REGIONE LOMBARDIA
DG ATTIVITA’ PRODUTTIVE, RICERCA E INNOVAZIO-
NE
http://www.industria.regione.lombardia.it
UO Programmazione Comunitaria – 
Struttura ASSE 1 POR COMPETITIVITA’, ECONOMIA 
DELLA CONOSCENZA E RETI

ENTRO FINE LUGLIO 2013 30 settembre 2013

Azione 2 Esclusivamente in modalità car-
tacea all’indirizzo che sarà co-
municato nel bando

REGIONE LOMBARDIA
DG FORMAZIONE, ISTRUZIONE E LAVORO
http://www.lavoro.regione.lombardia.it
UO SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO ALLO STUDIO
Struttura ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIO-
NALE, TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO

ENTRO FINE LUGLIO 2013 30 settembre 2013

Azione 3 Esclusivamente tramite la piat-
taforma informatica all’indirizzo 
web di Fondazione Cariplo

FONDAZIONE CARIPLO
http://www.fondazionecariplo.it
AREA RICERCA SCIENTIFICA

ENTRO FINE LUGLIO 2013 30 settembre 2013

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione di Fondazione 
Cariplo in data 8 luglio 2013 ha approvato l’elenco delle idee 
progettuali ammesse e non ammesse alla 2° Fase proposto dal 
Comitato Tecnico; 

Vista la nota metodologica, trasmessa via fax al Comitato Tec-
nico da Fondazione Cariplo il 9 luglio 2013, relativa alla modalità 
di selezione degli esperti che hanno valutato i progetti indivi-
duati (in base al regolamento approvato nella seduta del Co-
mitato dell’8 marzo 2013) in modo da garantire indipendenza e 
terzietà di giudizio, imparzialità, competenza e rappresentatività, 
pluralità di giudizio, vincolo di riservatezza e trasparenza;

Atteso che il Comitato Tecnico nella seduta del 17 giugno 
2013 ha condiviso di utilizzare anche per le attività di assisten-
za tecnica per la valutazione dei progetti esecutivi da presen-
tare sui bandi della fase 2, gli esperti selezionati dal Comitato e 
ingaggiati da Fondazione Cariplo per la valutazione di merito 
delle idee progettuali pervenute in esito alla Manifestazione di 
Interesse di cui al d.d.s. n. 734 del 4 febbraio 2013, al fine di:

garantire la continuità e la necessaria coerenza nella va-
lutazione dei progetti;

ridurre i tempi di istruttoria della Fase 2 e garantire il rispet-
to della tempistica prevista per la realizzazione e rendicon-
tazione dei progetti integrati;

garantire l’economicità del processo di valutazione e uti-
lizzare per le attività di assistenza tecnica anche della fase 
2 i residui delle risorse stanziate a valere del «Fondo per la 
promozione di accordi istituzionali» in gestione presso Fin-
lombarda s.p.a., che risultano non essere state impiegate 
per la Fase 1;

Considerato che il Comitato Tecnico nella seduta del 4 luglio 
2013 ha condiviso, per mantenere un’ottica unitaria dei progetti 
presentati nella fase 2 rispetto ai progetti integrati presentati e 
ammessi nella fase 1, di approvare una graduatoria unica per 
i tre bandi della fase 2 in modo da garantire l’unitarietà e siner-

gia degli obiettivi e risultati attesi per le tre azioni e di fissare, per 
mantenere l’alto livello dei progetti finanziabili, una soglia mini-
ma di ammissibilità e finanziabilità pari a 60 punti per ognuno 
dei tre bandi della fASE 2;

Ritenuto pertanto opportuno:

approvare l’elenco delle idee progettuali ammesse (con 
punteggio complessivo superiore a 70) e non ammesse 
alla 2° fase, approvato dal Comitato tecnico dell’Accordo 
nella seduta del 17 giugno 2013, allegato parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

informare i soggetti capifila delle idee progettuali ammes-
se e non ammesse di cui al punto precedente, con comu-
nicazione elettronica tramite la piattaforma informativa di 
Fondazione Cariplo all’indirizzo di posta elettronica indi-
cato nella domanda;

prendere atto dei nominativi, agli atti della Struttura Ri-
cerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico della DG 
Attività Produttive, Ricerca e Innovazione, degli esperti in-
dipendenti, selezionati dal Comitato Tecnico nella sedu-
ta del 23 aprile 2013, che hanno supportato il Comitato 
stesso nella valutazione di merito delle idee progettuali 
ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso e che, al fine di garantire la 
continuità e la necessaria coerenza nella valutazione dei 
progetti, ridurre i tempi di istruttoria della Fase 2, garantire 
il rispetto della tempistica prevista per la realizzazione e 
rendicontazione dei progetti integrati e l’economicità del 
processo di valutazione, saranno utilizzati anche per la 
valutazione dei progetti esecutivi presentati sui tre bandi 
relativi alla 2° Fase;

stabilire che i soggetti capifila delle idee progettuali am-
messe potranno presentare le domande e i progetti ese-
cutivi a valere sui bandi relativi alla FASE 2 rispettivamente 
per tutte e tre le azioni del progetto integrato con la se-
guente modalità: 

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 e i conseguenti 
provvedimenti attuativi;

DECRETA

per i motivi esposti nelle premesse:

1. di approvare l’elenco dei progetti integrati ammessi (con 
punteggio complessivo superiore a 70) e non ammessi alla 2° 
Fase, validato dal Comitato tecnico dell’Accordo nella seduta 
del 17 giugno 2013, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di informare i soggetti capifila delle idee progettuali am-
messe e non ammesse di cui al punto 1, con comunicazione 
elettronica tramite la piattaforma informativa di Fondazione Ca-
riplo all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda;

3. di stabilire che i soggetti capifila delle idee progettuali am-
messe potranno presentare le domande e i progetti esecutivi a 
valere sui bandi relativi alla FASE 2 rispettivamente per tutte e tre 
le azioni del progetto integrato con la seguente modalità: 

Azione 
Modalità di

presentazione
delle domande

informazioni
Data presunta
emanazione

bando

DATA
CHIUSURA

BANDO

Azione 1 Esclusivamente a mezzo del Si-
stema Informativo all’indirizzo 
web https//gefo.servizirl.it/fesr

REGIONE LOMBARDIA
DG ATTIVITA’ PRODUTTIVE, RICERCA E INNOVAZIO-
NE
http://www.industria.regione.lombardia.it
UO Programmazione Comunitaria – 
Struttura ASSE 1 POR COMPETITIVITA’, ECONOMIA 
DELLA CONOSCENZA E RETI

ENTRO FINE
LUGLIO 2013

30 settembre 2013



Serie Ordinaria n. 30 - Mercoledì 24 luglio 2013

– 64 – Bollettino Ufficiale

Azione 
Modalità di

presentazione
delle domande

informazioni
Data presunta
emanazione

bando

DATA
CHIUSURA

BANDO

Azione 2 Esclusivamente in modalità car-
tacea all’indirizzo che sarà co-
municato nel bando

REGIONE LOMBARDIA
DG FORMAZIONE, ISTRUZIONE E LAVORO
http://www.lavoro.regione.lombardia.it
UO SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO ALLO STUDIO
Struttura ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIO-
NALE, TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO

ENTRO FINE LUGLIO 2013 30 settembre 2013

Azione 3 Esclusivamente tramite la piat-
taforma informatica all’indirizzo 
web di Fondazione Cariplo

FONDAZIONE CARIPLO
http://www.fondazionecariplo.it
AREA RICERCA SCIENTIFICA

ENTRO FINE LUGLIO 2013 30 settembre 2013

4. di prendere atto dell’elenco dei nominativi degli esper-
ti indipendenti, agli atti della  Struttura Ricerca, Innovazione e 
Trasferimento Tecnologico della DG Attività Produttive,  Ricerca 
e Innovazione, selezionati dal Comitato Tecnico nella seduta del 
23 aprile 2013,  che hanno supportato il Comitato stesso nella 
valutazione di merito delle idee progettuali ai  sensi dell’art. 8 
dell’Avviso;

5. di stabilire, in attuazione di quando deciso dal Comitato 
Tecnico dell’Accordo nella  seduta del 17 giugno 2013 e in base 
a quanto previsto nell’Accordo di Collaborazione  sottoscritto tra 
Regione Lombardia e Fondazione Cariplo e concordato con le 
rispettive  Direzioni Generali interessate, che, al fine di garantire 
la continuità e la necessaria coerenza  nella valutazione dei pro-
getti, ridurre i tempi di istruttoria della Fase 2, garantire il rispetto  
della tempistica prevista per la realizzazione e rendicontazione 
dei progetti integrati e  l’economicità del processo di valutazio-
ne, gli esperti indipendenti selezionati dal Comitato  di cui al 
punto 4, saranno utilizzati anche per la valutazione dei progetti 
esecutivi presentati  sui tre bandi relativi alla 2° Fase;

6. di stabilire, in attuazione di quanto deciso dal Comitato Tec-
nico dell’Accordo nella  seduta del 4 luglio 2013, che:

per mantenere una visione unitaria dei progetti presen-
tati nella fase 2 rispetto ai progetti integrati presentati e 
ammessi nella fase 1, i singoli bandi della fase 2, di cui 
al punto 3, per la valutazione dei progetti esecutivi, pur 
presentando specifici criteri di valutazione, prevedano 
una graduatoria unica in modo da garantire l’unitarietà 
e sinergia degli obiettivi e risultati attesi indicati per le tre 
azioni del progetto integrato;

sia fissata nei 3 bandi della fase 2, per mantenere alto il 
livello dei progetti finanziabili, una soglia minima di am-
missibilità e finanziabilità pari 60 per ciascun bando;

7. di comunicare il presente provvedimento agli uffici compe-
tenti per ciascuna  Azione delle DG Attività Produttive, Ricerca e 
Innovazione (Azione 1) e Direzione Generale  Formazione, Istru-
zione e Lavoro (Azione 2) nonché di Fondazione Cariplo (Azione 
3) affinchè  approvino i relativi bandi attuativi relativi alla Fase 2;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sui siti 
internet di Regione  Lombardia e di Fondazione Cariplo. 

Il dirigente della struttura ricerca, innovazione e 
trasferimento tecnologico

Carlo Corti

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
6

5
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

0
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 2

4
 lu

g
lio

 2
0
1
3

P
ro

to
c

o
ll
o

S
o

g
g

e
tt

o
 c

a
p

o
fi

la
 d

e
l 

p
a

rt
e

n
a

ri
a

to
L

o
c

a
li
zz

a
zi

o
n

e
 i
n

te
rv

e
n

to
P

a
rt

e
n

a
ri

a
to

T
it

o
lo

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
A

m
b

it
o

 d
i 
in

te
rv

e
n

to

C
o

s
to

 t
o

ta
le

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

  
  
  
 

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
€

C
o

n
tr

ib
u

to
 t

o
ta

le
  

ri
c

h
ie

s
to

 

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

 €

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
  
 

€

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

IN
T

E
G

R
A

T
O

  
  
 

(0
-4

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 1

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  

(0
-2

0
)

P
u

n
te

g
g

io
 

C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

(0
-1

0
0

)

E
S

IT
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

2
0

1
3

-0
3

9
2

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O
In

d
u

st
ri

e
 D

e
 N

o
ra

 S
p

A
, 

C
IS

I 
S

cr
l, 

C
N

R
 -

 I
S

T
M

, 
L

a
b

o
ra

to
ri

 A
lc

h
e

m
ia

 
S

rl
, 

P
e

tr
o

ce
ra

m
ic

s 
S

p
A

L
a

b
o

ra
to

ri
o

 m
u

lti
fu

n
zi

o
n

a
le

 e
 c

e
n

tr
o

 d
i f

o
rm

a
zi

o
n

e
 p

e
r 

la
 

ca
ra

tt
e

ri
zz

a
zi

o
n

e
 e

 la
 s

p
e

ri
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 p

re
-a

p
p

lic
a

tiv
a

 d
i s

m
a

rt
 

m
a

te
ri

a
ls

 -
 S

m
a

rt
M

a
tL

a
b

 C
e

n
tr

e

N
u

o
vi

 m
a

te
ri

a
li/

m
a

te
ri

a
li 

a
va

n
za

ti/
fa

b
b

ri
ca

 
in

te
lli

g
e

n
te

1
.9

2
1

.9
4

5
,0

0
9

7
5

.2
5

0
,0

0
2

3
9

.0
0

0
,0

0
7

0
7

.6
9

5
,0

0
1

.1
4

7
.3

9
9

,0
0

3
9

0
.0

9
9

,0
0

1
9

1
.2

0
0

,0
0

5
6

6
.1

0
0

,0
0

3
6

,3
3

2
0

,0
0

1
8

,0
0

1
7

,5
0

9
1

,8
3

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

5
5

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 P

a
rc

o
 T

e
cn

o
lo

g
ic

o
 

P
a

d
a

n
o

B
IN

A
S

C
O

, 
C

A
S

A
L

B
U

T
T

A
N

O
 

E
D

 U
N

IT
I, 

G
E

R
E

N
Z

A
N

O
, 
L

O
D

I, 
M

IL
A

N
O

A
ct

yg
e

a
 S

rl
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i 

d
e

ll'
In

su
b

ri
a

, 
P

o
lit

e
cn

ic
o

 d
i M

ila
n

o
, 

R
e

si
n

d
io

n
 S

rl
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
Is

tit
u

to
 d

i C
h

im
ic

a
 

d
e

l R
ic

o
n

o
sc

im
e

n
to

 M
o

le
co

la
re

 d
e

l 
C

o
n

si
g

lio
 N

a
zi

o
n

a
le

 d
e

lle
 R

ic
e

rc
h

e
 

IC
R

M
 C

N
R

, 
B

IC
T

 S
rl

, 
L

o
m

b
a

rd
a

tr
a

d
in

g
 S

rl
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S

tu
d

i d
i M

ila
n

o
 B

ic
o

cc
a

B
IO

R
E

F
IL

L
 -

 B
IO

-R
E

F
in

e
ry

 I
n

te
g

ra
te

d
 L

o
m

b
a

rd
y 

L
a

b
s

E
n

e
rg

ia
/C

h
im

ic
a

 v
e

rd
e

1
.6

7
2

.4
1

8
,1

7
8

9
1

.4
7

1
,1

7
3

1
0

.0
0

0
,0

0
4

7
0

.9
4

7
,0

0
9

8
1

.3
4

6
,0

0
3

5
6

.5
8

8
,4

0
2

4
8

.0
0

0
,0

0
3

7
6

.7
5

7
,6

0
3

1
,6

6
2

0
,0

0
2

0
,0

0
1

5
,0

0
8

6
,6

6
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

4
8

C
O

S
B

E
R

G
 S

P
A

B
E

R
G

A
M

O
, 
B

R
E

M
B

IL
L

A
, 

D
A

L
M

IN
E

, 
M

IL
A

N
O

, 
S

A
N

 
G

IO
V

A
N

N
I B

IA
N

C
O

, 
T

E
R

N
O

 
D

'IS
O

L
A

S
m

ila
b

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
st

u
d

i d
i 

B
e

rg
a

m
o

, 
P

o
lit

e
cn

ic
o

 d
i M

ila
n

o
, 

S
ca

g
lia

 I
n

d
e

va
T

O
U

C
H

-P
L

A
N

T
N

u
o

vi
 m

a
te

ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

za
ti/

fa
b

b
ri

ca
 

in
te

lli
g

e
n

te
1

.3
6

2
.4

4
2

,0
0

1
.0

3
3

.3
2

4
,0

0
1

5
5

.3
6

3
,0

0
1

7
3

.7
5

5
,0

0
6

7
6

.6
2

4
,0

0
4

1
3

.3
2

9
,6

0
1

2
4

.2
9

0
,4

0
1

3
9

.0
0

4
,0

0
3

1
,5

0
2

0
,0

0
1

8
,0

0
1

5
,0

0
8

4
,5

0
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

9
5

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

S
T

M
ic

ro
e

le
ct

ro
n

ic
s 

S
.r

.l.
, 

IF
O

M
 

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 I

st
itu

to
 F

IR
C

 d
i 

O
n

co
lo

g
ia

 M
o

le
co

la
re

 ,
 

E
U

R
O

C
L

O
N

E
 S

.p
.A

.

E
S

C
H

IL
O

: 
E

a
rl

y 
S

ta
g

e
 C

a
n

ce
r 

d
ia

g
n

o
si

s 
vi

a
 H

Ig
h

ly
 s

e
n

si
tiv

e
 

L
a

b
-O

n
-c

h
ip

 m
u

lti
ta

rg
e

t 
sy

st
e

m
s

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.4
5

7
.2

8
4

,7
5

8
3

2
.3

0
5

,8
3

1
4

4
.4

8
0

,0
0

4
8

0
.4

9
8

,9
2

8
2

8
.8

8
8

,7
5

3
2

9
.3

0
5

,8
3

1
1

5
.5

8
4

,0
0

3
8

3
.9

9
8

,9
2

3
2

,3
3

2
0

,0
0

1
4

,5
0

1
7

,5
0

8
4

,3
3

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

9
3

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

A
T

L
A

 s
rl

 S
E

E
D

 T
E

C
H

N
O

L
O

G
Y

, 
C

o
n

si
g

lio
 p

e
r 

la
 R

ic
e

rc
a

 e
 la

 
S

p
e

ri
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 in

 A
g

ri
co

ltu
ra

 
(C

R
A

),
 A

P
S

O
V

S
E

M
E

N
T

I 
sp

a

T
e

cn
o

lo
g

ie
 A

va
n

za
te

 d
i S

e
e

d
 P

ri
m

in
g

 p
e

r 
l’I

n
d

u
st

ri
a

 A
g

ro
-

S
e

m
e

n
tie

ra
 L

o
m

b
a

rd
a

 -
 P

R
IM

T
E

C
H

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/a

g
ri

fo
o

d
8

7
0

.2
5

0
,0

0
5

7
0

.0
0

0
,0

0
1

6
6

.2
5

0
,0

0
1

3
4

.0
0

0
,0

0
4

6
8

.2
0

0
,0

0
2

2
8

.0
0

0
,0

0
1

3
3

.0
0

0
,0

0
1

0
7

.2
0

0
,0

0
3

0
,1

7
2

0
,0

0
1

6
,0

0
1

5
,0

0
8

1
,1

7
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

3
7

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O

Is
tit

u
to

 Z
o

o
p

ro
fil

a
tt

ic
o

 
S

p
e

ri
m

e
n

ta
le

 d
e

lla
 L

o
m

b
a

rd
ia

 e
d

 
E

m
ili

a
 R

o
m

a
g

n
a

 B
.U

b
e

rt
in

i, 
E

u
ro

C
lo

n
e

 S
.p

.A
.

P
H

A
S

IC
 -

 A
p

p
ro

cc
io

 m
o

le
co

la
re

 n
e

lla
 p

re
ve

n
zi

o
n

e
 e

 d
ia

g
n

o
si

 
d

e
ll'

u
so

 d
i a

n
a

b
o

liz
za

n
ti 

n
e

l b
o

vi
n

o
 d

a
 c

a
rn

e
 -

 P
re

ve
n

tin
g

 
H

o
rm

o
n

e
 A

d
m

in
is

tr
a

tio
n

 in
 C

a
tt

le
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

7
6

7
.8

8
2

,4
5

3
5

7
.1

4
7

,9
5

1
1

6
.6

0
9

,5
0

2
9

4
.1

2
5

,0
0

4
5

6
.0

0
0

,0
0

1
3

9
.0

0
0

,0
0

8
2

.0
0

0
,0

0
2

3
5

.0
0

0
,0

0
2

7
,8

4
2

0
,0

0
1

6
,0

0
1

5
,0

0
7

8
,8

4
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

9
7

M
a

ko
 S

h
a

rk
 s

rl
A

L
B

A
N

O
 S

A
N

T
'A

L
E

S
S

A
N

D
R

O
, 

B
E

R
G

A
M

O
, 
D

O
L

Z
A

G
O

, 
M

IL
A

N
O

, 
M

O
N

Z
A

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

, 
S

m
a

rt
M

e
ch

a
n

ic
a

l_
C

o
m

p
a

n
y 

sr
l, 

C
o

n
si

g
lio

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

 
- 

D
II

T
E

T
, 

B
e

rt
o

n
e

 C
e

n
to

 s
rl

, 
P

a
rc

o
 

S
ci

e
n

tif
ic

o
 T

e
cn

o
lo

g
ic

o
 K

ilo
m

e
tr

o
 

R
o

ss
o

 S
P

A

a
M

iC
a

 -
 L

a
 M

ila
n

 C
a

r 
p

e
r 

la
 m

o
b

ili
tà

 s
o

st
e

n
ib

ile
 u

rb
a

n
a

 e
 

su
b

u
rb

a
n

a
: 

u
n

a
 p

ro
p

o
st

a
 p

e
r 

la
 c

o
lla

b
o

ra
zi

o
n

e
 f

ra
 P

M
I,

 
U

n
iv

e
rs

ità
 e

d
 e

n
ti 

d
i r

ic
e

rc
a

A
u

to
m

o
tiv

e
/M

e
zz

i e
 

si
st

e
m

i p
e

r 
la

 m
o

b
ili

tà
1

.3
1

5
.0

0
0

,0
0

8
9

6
.5

0
0

,0
0

2
0

0
.0

0
0

,0
0

2
1

8
.5

0
0

,0
0

6
9

3
.4

0
0

,0
0

3
5

8
.6

0
0

,0
0

1
6

0
.0

0
0

,0
0

1
7

4
.8

0
0

,0
0

2
5

,8
4

1
5

,5
0

2
0

,0
0

1
7

,5
0

7
8

,8
4

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

7
8

O
p

te
c 

sp
a

B
R

E
M

B
A

T
E

 D
I S

O
P

R
A

, 
M

IL
A

N
O

, 
P

A
R

A
B

IA
G

O
, 

S
A

N
T

'A
N

G
E

L
O

 L
O

D
IG

IA
N

O
, 

S
E

G
R

A
T

E

P
ro

X
e

n
tia

 S
.r

.l.
 ,

 U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 L

a
b

o
ra

to
ri

o
 d

i 
B

io
fis

ic
a

 M
o

le
co

la
re

 e
 F

lu
id

i 
C

o
m

p
le

ss
i ,

 O
P

T
E

C
 S

P
A

 ,
 C

R
A

 -
 

U
n

ità
 d

i r
ic

e
rc

a
 p

e
r 

la
 s

e
le

zi
o

n
e

 d
e

i 
ce

re
a

li 
e

 la
 v

a
lo

ri
zz

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 
va

ri
e

tà
 v

e
g

e
ta

li 
, 

O
D

L
 S

.r
.l.

 ,
 C

N
R

 -
 

Is
tit

u
to

 d
i C

h
im

ic
a

 d
e

l 
R

ic
o

n
o

sc
im

e
n

to
 M

o
le

co
la

re
 

A
G

R
IS

C
A

N
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

1
.5

6
5

.1
5

0
,3

3
1

.3
4

2
.2

1
9

,8
1

1
3

1
.1

3
0

,5
2

9
1

.8
0

0
,0

0
7

1
4

.4
6

2
,0

0
5

3
6

.1
4

7
,0

0
1

0
4

.8
7

5
,0

0
7

3
.4

4
0

,0
0

3
0

,1
7

1
5

,5
0

1
3

,0
0

2
0

,0
0

7
8

,6
7

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
4

0
4

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 I

st
itu

to
 N

a
zi

o
n

a
le

 d
i 

G
e

n
e

tic
a

 M
o

le
co

la
re

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
In

te
g

ra
te

d
 S

ys
te

m
s 

E
n

g
in

e
e

ri
n

g
 

s.
r.

l.
B

io
b

a
n

ca
 d

i R
N

A
 t

u
m

o
ra

li
S

ci
e

n
za

 d
e

lla
 

vi
ta

/b
io

te
cn

o
lo

g
ie

1
.9

1
5

.0
0

0
,0

0
1

.4
8

5
.0

0
0

,0
0

1
2

0
.0

0
0

,0
0

3
1

0
.0

0
0

,0
0

9
3

8
.0

0
0

,0
0

5
9

4
.0

0
0

,0
0

9
6

.0
0

0
,0

0
2

4
8

.0
0

0
,0

0
2

5
,6

7
2

0
,0

0
1

8
,0

0
1

5
,0

0
7

8
,6

7
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

3
9

C
o

n
si

g
lio

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

 -
 

Is
tit

u
to

 d
i C

h
im

ic
a

 d
e

l 
R

ic
o

n
o

sc
im

e
n

to
 M

o
le

co
la

re

B
R

E
S

C
IA

, 
M

IL
A

N
O

, 
S

E
S

T
O

 
S

A
N

 G
IO

V
A

N
N

I

D
IA

.P
R

O
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
 

B
IO

P
R

O
B

E
S

 ,
 U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i d
i M

ila
n

o
, 

IR
C

C
S

 C
e

n
tr

o
 S

a
n

 
G

io
va

n
n

i d
i D

io
 F

a
te

b
e

n
e

fr
a

te
lli

 d
i 

B
re

sc
ia

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i d
i 

M
ila

n
o

-B
ic

o
cc

a

A
n

a
ly

si
s 

o
f 

b
io

flu
id

 M
ic

ro
ve

sc
ic

le
s 

b
y 

IN
tE

rf
e

ro
m

e
tr

ic
 

R
e

fle
ct

a
n

ce
 im

a
g

in
g

 s
e

n
so

r.
 (

M
IN

E
R

)
S

ci
e

n
za

 d
e

lla
 

vi
ta

/b
io

te
cn

o
lo

g
ie

1
.4

0
1

.9
2

0
,0

0
1

.1
9

3
.1

2
7

,0
0

7
8

.7
9

3
,0

0
1

3
0

.0
0

0
,0

0
6

4
2

.8
0

0
,0

0
4

7
5

.8
0

0
,0

0
6

3
.0

0
0

,0
0

1
0

4
.0

0
0

,0
0

2
8

,4
9

2
0

,0
0

1
0

,0
0

2
0

,0
0

7
8

,4
9

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

A
V

V
IS

O
 C

O
N

G
IU

N
T

O
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
S

E
N

T
A

Z
IO

N
E

 D
I 
P

R
O

G
E

T
T

I 
IN

T
E

G
R

A
T

I 
P

E
R

 L
A

 S
P

E
R

IM
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 D

I 
IN

IZ
IA

T
IV

E
 D

I 
P

R
O

M
O

Z
IO

N
E

, 
S

V
IL

U
P

P
O

, 
V

A
L

O
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 C
A

P
IT

A
L

E
 U

M
A

N
O

 D
E

L
L

A
 R

IC
E

R
C

A
 C

O
N

 R
IC

A
D

U
T

A
 D

IR
E

T
T

A
 S

U
L

 T
E

R
R

IT
O

R
IO

 L
O

M
B

A
R

D
O

F
A

S
E

 1
 –

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
I 
D

I 
IN

T
E

R
E

S
S

E
 -

 E
L

E
N

C
O

 D
E

I 
P

R
O

G
E

T
T

I 
A

M
M

E
S

S
I 
E

 N
O

N
 A

M
M

E
S

S
I 
A

L
L

A
 F

A
S

E
 2



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

0
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 2

4
 lu

g
lio

 2
0

1
3

– 
6

6
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

P
ro

to
c

o
ll
o

S
o

g
g

e
tt

o
 c

a
p

o
fi

la
 d

e
l 

p
a

rt
e

n
a

ri
a

to
L

o
c

a
li
zz

a
zi

o
n

e
 i
n

te
rv

e
n

to
P

a
rt

e
n

a
ri

a
to

T
it

o
lo

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
A

m
b

it
o

 d
i 
in

te
rv

e
n

to

C
o

s
to

 t
o

ta
le

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

  
  
  
 

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
€

C
o

n
tr

ib
u

to
 t

o
ta

le
  

ri
c

h
ie

s
to

 

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

 €

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
  
 

€

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

IN
T

E
G

R
A

T
O

  
  
 

(0
-4

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 1

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  

(0
-2

0
)

P
u

n
te

g
g

io
 

C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

(0
-1

0
0

)

E
S

IT
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

2
0

1
3

-0
3

8
7

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

P
A

V
IA

N
o

va
rt

is
 F

a
rm

a
, 

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 

IR
C

C
S

 P
o

lic
lin

ic
o

 S
a

n
 M

a
tt

e
o

, 
C

lo
n

it 
S

R
L

R
e

te
 E

m
a

to
lo

g
ic

a
 L

o
m

b
a

rd
a

 (
R

E
L

) 
b

io
te

ch
n

o
lo

g
y 

cl
u

st
e

r 
fo

r 
th

e
 im

p
le

m
e

n
ta

tio
n

 o
f 

g
e

n
o

m
ic

 a
n

a
ly

si
s 

a
n

d
 t

h
e

 d
e

ve
lo

p
m

e
n

t 
o

f 
in

n
o

va
tiv

e
 t

re
a

tm
e

n
ts

 in
 h

e
m

a
to

lo
g

ic
a

l m
a

lig
n

a
n

ci
e

s

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
2

.0
4

9
.5

0
0

,0
0

1
.5

7
8

.0
0

0
,0

0
2

0
0

.0
0

0
,0

0
2

7
1

.5
0

0
,0

0
1

.0
0

6
.2

0
0

,0
0

6
3

1
.2

0
0

,0
0

1
6

0
.0

0
0

,0
0

2
1

5
.0

0
0

,0
0

2
9

,1
7

2
0

,0
0

1
6

,0
0

1
2

,5
0

7
7

,6
7

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

4
9

C
o

n
si

g
lio

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

 -
 

Is
tit

u
to

 d
i C

h
im

ic
a

 d
e

l 
R

ic
o

n
o

sc
im

e
n

to
 M

o
le

co
la

re
M

IL
A

N
O

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
P

R
IM

M
 s

rl

D
IS

C
O

V
E

R
Y

/D
E

V
E

L
O

P
M

E
N

T
 O

F
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
 P

R
O

B
E

S
 

A
N

D
 V

A
C

C
IN

E
 C

A
N

D
ID

A
T

E
S

 T
A

R
G

E
T

IN
G

 B
U

R
K

H
O

L
D

E
R

IA
 

IN
F

E
C

T
IO

N
S

 (
P

R
O

V
A

)

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.4
3

9
.2

9
6

,0
0

1
.2

5
4

.0
4

2
,0

0
9

6
.2

5
4

,0
0

8
9

.0
0

0
,0

0
6

4
9

.6
0

0
,0

0
5

0
1

.6
0

0
,0

0
7

7
.0

0
0

,0
0

7
1

.0
0

0
,0

0
2

9
,1

7
2

0
,0

0
1

3
,0

0
1

5
,0

0
7

7
,1

7
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
4

1
0

R
O

B
B

Y
 M

O
T

O
 E

N
G

IN
E

E
R

IN
G

 
S

R
L

C
A

S
A

L
M

A
G

G
IO

R
E

M
E

T
A

 S
Y

S
T

E
M

 S
P

A
, 

P
O

L
IT

E
C

N
IC

O
 D

I 
M

IL
A

N
O

-
D

IP
A

R
T

IM
E

N
T

O
 D

I 
S

C
IE

N
Z

E
 E

 
T

E
C

N
O

L
O

G
IE

 A
E

R
O

S
P

A
Z

IA
L

I,
 

A
Q

M
 s

rl

A
E

R
O

S
P

A
Z

IO
: 

te
cn

o
lo

g
ie

 le
g

a
te

 a
l m

o
n

ito
ra

g
g

io
 a

m
b

ie
n

ta
le

 e
 

a
lla

 s
ic

u
re

zz
a

 d
e

l t
e

rr
ito

ri
o

 T
IT

O
L

O
: 

B
IM

O
T

O
R

E
 

E
L

IC
O

T
T

E
R

O
 S

A
R

 (
S

a
fe

ty
 A

d
va

n
ce

d
 R

o
to

rc
ra

ft
)

A
e

ro
sp

a
zi

o
1

.8
2

5
.0

0
0

,0
0

1
.3

2
7

.0
0

0
,0

0
1

8
0

.0
0

0
,0

0
3

1
8

.0
0

0
,0

0
9

2
9

.2
0

0
,0

0
5

3
0

.8
0

0
,0

0
1

4
4

.0
0

0
,0

0
2

5
4

.4
0

0
,0

0
2

9
,5

0
2

0
,0

0
1

0
,0

0
1

7
,5

0
7

7
,0

0
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

8
2

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
cc

a
M

IL
A

N
O

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

, 
IN

A
F

 
O

ss
e

rv
a

to
ri

o
 A

st
ro

n
o

m
ic

o
 d

i B
re

ra
, 

A
n

ta
re

s

C
o

m
p

a
ct

 O
p

tic
a

l S
ys

te
m

 w
ith

 M
u

lti
sp

e
ct

ra
l m

O
n

o
lit

h
ic

 im
a

g
in

g
 

S
e

n
so

r 
(C

O
S

M
O

S
)

A
e

ro
sp

a
zi

o
7

1
0

.0
0

0
,0

0
3

0
5

.0
0

0
,0

0
3

7
.5

0
0

,0
0

3
6

7
.5

0
0

,0
0

4
4

6
.0

0
0

,0
0

1
2

2
.0

0
0

,0
0

3
0

.0
0

0
,0

0
2

9
4

.0
0

0
,0

0
2

6
,0

0
2

0
,0

0
1

0
,0

0
2

0
,0

0
7

6
,0

0
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
4

0
3

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 C

e
n

tr
o

 E
u

ro
p

e
o

 in
 

F
o

rm
a

zi
o

n
e

 e
 R

ic
e

rc
a

 in
 I

n
g

e
g

n
e

ri
a

 
S

is
m

ic
a

G
a

lil
e

ia
n

 P
lu

s 
sr

l, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i d
i P

a
vi

a
, 

IU
S

S
 -

 I
st

itu
to

 
U

n
iv

e
rs

ita
ri

o
 d

i S
tu

d
i S

u
p

e
ri

o
ri

G
E

A
 -

 G
lo

b
a

l-
p

o
si

tio
n

in
g

-s
ys

te
m

 E
a

rl
y-

w
a

rn
in

g
 A

p
p

lic
a

tio
n

s
A

e
ro

sp
a

zi
o

1
.2

2
0

.5
5

0
,0

0
5

6
3

.9
5

0
,0

0
6

2
.7

5
0

,0
0

5
9

3
.8

5
0

,0
0

7
4

9
.4

5
0

,0
0

2
2

4
.4

5
0

,0
0

5
0

.0
0

0
,0

0
4

7
5

.0
0

0
,0

0
2

7
,8

4
2

0
,0

0
1

3
,0

0
1

5
,0

0
7

5
,8

4
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
4

0
7

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

L
E

C
C

O
A

B
 M

E
D

IC
A

 S
P

A
, 

C
o

n
si

g
lio

 
N

a
zi

o
n

a
le

 d
e

lle
 R

ic
e

rc
h

e
, 

Id
ro

g
e

n
e

t 
S

rl
, 

IR
C

C
S

-I
N

R
C

A

T
H

IN
K

&
G

O
 -

 T
ra

n
sf

e
r 

H
e

a
lth

 I
N

n
o

va
tio

n
 t

h
ro

u
g

h
 K

n
o

w
le

d
g

e
 

&
 G

e
n

e
ra

te
 O

rg
a

n
is

e
d

 t
e

ch
n

o
lo

g
ic

a
l a

p
p

ro
a

ch
e

s 
in

 
re

h
a

b
ili

ta
tio

n

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.6
7

4
.1

8
9

,0
0

9
0

0
.0

0
0

,0
0

3
3

9
.9

0
0

,0
0

4
3

4
.2

8
9

,0
0

9
7

9
.2

3
1

,2
0

3
6

0
.0

0
0

,0
0

2
7

1
.8

0
0

,0
0

3
4

7
.4

3
1

,2
0

2
9

,1
7

1
3

,5
0

1
8

,0
0

1
5

,0
0

7
5

,6
7

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

6
0

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

M
IL

A
N

O
, 
P

A
V

IA
, 
S

A
N

 
M

A
R

T
IN

O
 S

IC
C

O
M

A
R

IO

A
N

G
IO

L
O

G
IC

A
 B

.M
. 

S
.R

.L
.,

 
IR

C
C

S
 I

st
itu

to
 O

rt
o

p
e

d
ic

o
 

G
a

le
a

zz
i S

p
A

, 
F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 
I.

R
.C

.C
.S

 P
o

lic
lin

ic
o

 S
a

n
 M

a
tt

e
o

, 
IN

N
O

V
H

U
B

 S
T

A
Z

IO
N

I 
S

P
E

R
IM

E
N

T
A

L
I 

P
E

R
 

L
'IN

D
U

S
T

R
IA

S
T

E
M

D
E

L
IV

E
R

Y
 I

n
n

o
va

tiv
e

 a
lg

in
a

te
/f

ib
ro

in
 e

n
g

in
e

e
re

d
 

sc
a

ff
o

ld
s 

fo
r 

a
d

ip
o

se
 m

e
se

n
ch

ym
a

l s
te

m
 c

e
lls

 d
e

liv
e

ry
 a

s 
a

 
th

e
ra

p
e

u
tic

 a
g

e
n

t 
in

 p
a

th
o

lo
g

ic
a

l s
ite

s

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
9

7
0

.5
2

7
,1

6
8

2
4

.7
9

3
,7

7
6

3
.7

3
3

,3
9

8
2

.0
0

0
,0

0
4

4
0

.3
2

3
,9

3
3

2
5

.3
2

3
,9

3
5

0
.0

0
0

,0
0

6
5

.0
0

0
,0

0
2

6
,6

7
1

1
,0

0
2

0
,0

0
1

7
,5

0
7

5
,1

7
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

8
0

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

C
E

R
N

U
S

C
O

 S
U

L
 N

A
V

IG
L

IO
, 

P
A

V
IA

A
B

S
 A

d
va

n
ce

d
 B

io
lo

g
ic

a
l S

ys
te

m
s 

sr
l, 

IR
C

S
S

 F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 P

o
lic

lin
ic

o
 

S
a

n
 M

a
tt

e
o

Ip
e

rl
ip

o
p

ro
te

in
e

m
ia

 (
a

):
 s

vi
lu

p
p

o
 d

i n
u

o
vi

 m
e

to
d

i p
e

r 
la

 
d

ia
g

n
o

si
 c

lin
ic

a
 e

 la
 d

e
fin

iz
io

n
e

 d
e

lla
 p

a
to

g
e

n
e

si
 d

i u
n

 f
a

tt
o

re
 

d
i r

is
ch

io
 c

a
rd

io
va

sc
o

la
re

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
5

6
6

.0
0

0
,0

0
4

4
5

.0
0

0
,0

0
6

4
.0

0
0

,0
0

5
7

.0
0

0
,0

0
2

7
3

.0
0

0
,0

0
1

7
8

.0
0

0
,0

0
5

0
.0

0
0

,0
0

4
5

.0
0

0
,0

0
2

6
,5

0
1

3
,0

0
1

8
,0

0
1

7
,5

0
7

5
,0

0
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

8
5

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O
G

u
zz

e
tt

i M
a

st
e

r 
S

.r
.l.

, 
G

o
g

lio
 

C
o

fib
o

x 
S

.p
.A

.,
 C

o
n

so
rz

io
 I

N
S

T
M

 -
 

U
d

R
 P

O
L

IM
I

B
IO

P
L

A
N

T
N

u
o

vi
 m

a
te

ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

za
ti/

fa
b

b
ri

ca
 

in
te

lli
g

e
n

te
7

9
4

.3
9

6
,9

5
4

9
5

.8
8

2
,5

0
7

5
.0

0
0

,0
0

2
2

3
.5

1
4

,4
5

4
2

6
.0

0
2

,0
0

1
9

4
.0

0
0

,0
0

5
8

.0
0

0
,0

0
1

7
4

.0
0

2
,0

0
3

2
,0

0
1

0
,0

0
1

8
,0

0
1

5
,0

0
7

5
,0

0
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

6
8

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

M
IL

A
N

O
, 
P

A
V

IA
, 
V

IG
E

V
A

N
O

A
to

m
 S

p
a

, 
O

ff
ic

in
a

 M
e

cc
a

n
ic

a
 

A
n

g
e

le
ri

 S
rl

, 
P

o
lit

e
cn

ic
o

 d
i M

ila
n

o

Q
U

A
S

A
R

 :
 Q

U
A

n
tu

m
 S

te
p

 in
 A

d
va

n
ce

d
 R

o
b

o
tic

s 
- 

"S
tu

d
io

 d
i 

a
p

p
lic

a
zi

o
n

i d
i r

o
b

o
tic

a
 a

va
n

za
ta

 p
e

r 
la

 p
ro

d
u

zi
o

n
e

 
ca

lz
a

tu
ri

e
ra

"

N
u

o
vi

 m
a

te
ri

a
li/

m
a

te
ri

a
li 

a
va

n
za

ti/
fa

b
b

ri
ca

 
in

te
lli

g
e

n
te

1
.6

2
2

.4
5

0
,0

0
1

.2
5

0
.0

0
0

,0
0

1
5

3
.0

0
0

,0
0

2
1

9
.4

5
0

,0
0

7
9

7
.0

0
0

,0
0

5
0

0
.0

0
0

,0
0

1
2

2
.0

0
0

,0
0

1
7

5
.0

0
0

,0
0

2
8

,1
7

1
7

,5
0

1
1

,5
0

1
7

,5
0

7
4

,6
7

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

9
8

U
n

iv
e

rs
ità

 C
o

m
m

e
rc

ia
le

 L
u

ig
i 

B
o

cc
o

n
i

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

, 
G

a
st

ro
n

o
m

ia
 

L
'A

n
g

o
lo

 d
e

lle
 b

o
n

tà
 S

rl
, 

P
a

g
a

n
i 

In
d

u
st

ri
e

 A
lim

e
n

ta
ri

 S
.p

.A
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 C
a

tt
o

lic
a

 d
e

l S
a

cr
o

 
C

u
o

re
, 

F
a

tt
o

ri
a

 S
ca

ld
a

so
le

 S
.r

.l.

F
o

o
d

sa
vi

n
g

: 
in

n
o

va
zi

o
n

e
 s

o
ci

a
le

 p
e

r 
il 

re
cu

p
e

ro
 d

e
lle

 
e

cc
e

d
e

n
ze

 a
lim

e
n

ta
ri

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/a

g
ri

fo
o

d
7

0
8

.9
0

4
,9

7
3

0
7

.2
1

0
,8

9
1

1
9

.9
2

5
,0

0
2

8
1

.7
6

9
,0

8
4

4
4

.2
3

9
,6

1
1

2
2

.8
8

4
,3

5
9

5
.9

4
0

,0
0

2
2

5
.4

1
5

,2
6

2
4

,1
6

1
7

,5
0

1
4

,5
0

1
7

,5
0

7
3

,6
6

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
4

0
6

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
cc

a
M

D
M

-I
M

M
-C

N
R

, 
G

A
P

 L
a

se
rs

 a
n

d
 

P
h

o
to

n
ic

s,
 Q

u
a

n
ta

 S
ys

te
m

 s
rl

L
a

se
r 

p
ro

ce
ss

in
g

 o
f 

n
a

n
o

st
ru

ct
u

re
s 

a
n

d
 n

a
n

o
m

a
te

ri
a

ls
, 

L
a

se
r4

N
a

n
o

N
u

o
vi

 m
a

te
ri

a
li/

m
a

te
ri

a
li 

a
va

n
za

ti/
fa

b
b

ri
ca

 
in

te
lli

g
e

n
te

1
.5

0
6

.3
0

0
,0

0
1

.2
2

2
.8

0
0

,0
0

1
0

3
.5

0
0

,0
0

1
8

0
.0

0
0

,0
0

7
1

4
.3

0
0

,0
0

4
8

8
.3

0
0

,0
0

8
2

.5
0

0
,0

0
1

4
3

.5
0

0
,0

0
2

6
,1

6
1

3
,5

0
1

6
,0

0
1

7
,5

0
7

3
,1

6
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
6

7
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

0
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 2

4
 lu

g
lio

 2
0
1
3

P
ro

to
c

o
ll
o

S
o

g
g

e
tt

o
 c

a
p

o
fi

la
 d

e
l 

p
a

rt
e

n
a

ri
a

to
L

o
c

a
li
zz

a
zi

o
n

e
 i
n

te
rv

e
n

to
P

a
rt

e
n

a
ri

a
to

T
it

o
lo

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
A

m
b

it
o

 d
i 
in

te
rv

e
n

to

C
o

s
to

 t
o

ta
le

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

  
  
  
 

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
€

C
o

n
tr

ib
u

to
 t

o
ta

le
  

ri
c

h
ie

s
to

 

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

 €

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
  
 

€

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

IN
T

E
G

R
A

T
O

  
  
 

(0
-4

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 1

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  

(0
-2

0
)

P
u

n
te

g
g

io
 

C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

(0
-1

0
0

)

E
S

IT
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

2
0

1
3

-0
3

6
6

H
a

ye
s 

L
e

m
m

e
rz

B
R

E
S

C
IA

, 
D

E
L

L
O

, 
G

U
S

S
A

G
O

, 
M

IL
A

N
O

, 
N

A
V

E
, 
T

R
A

V
A

G
L

IA
T

O

H
yd

ro
m

e
c 

s.
r.

l.,
 C

o
.R

a
m

. 
s.

r.
l.,

 
D

u
e

ci
 s

.r
.l.

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i 
d

i B
re

sc
ia

, 
C

N
R

 -
 I

st
itu

to
 d

i 
T

e
cn

o
lo

g
ie

 I
n

d
u

st
ri

a
li 

e
 

A
u

to
m

a
zi

o
n

e
, 

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

H
yb

ri
d

 A
lu

m
in

iu
m

 F
o

rg
in

g
 (

H
A

F
)

N
u

o
vi

 m
a

te
ri

a
li/

m
a

te
ri

a
li 

a
va

n
za

ti/
fa

b
b

ri
ca

 
in

te
lli

g
e

n
te

2
.1

7
2

.1
0

0
,0

0
1

.6
0

0
.0

0
0

,0
0

2
4

8
.5

0
0

,0
0

3
2

3
.6

0
0

,0
0

1
.0

9
7

.6
8

0
,0

0
6

4
0

.0
0

0
,0

0
1

9
8

.8
0

0
,0

0
2

5
8

.8
8

0
,0

0
2

5
,4

9
2

0
,0

0
1

0
,0

0
1

7
,5

0
7

2
,9

9
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

8
1

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O
IR

C
C

S
 I

st
itu

to
 d

i R
ic

e
rc

h
e

 
F

a
rm

a
co

lo
g

ic
h

e
 M

a
ri

o
 N

e
g

ri
, 

P
ro

 
S

u
s 

S
ca

, 
L

o
m

b
a

rd
a

 T
ra

d
in

g
 s

rl
C

a
rn

i e
 s

a
lu

m
i f

u
n

zi
o

n
a

li:
 il

 g
u

st
o

 d
e

lla
 s

a
lu

te
 (

G
U

S
T

A
L

)
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

6
3

7
.7

0
4

,0
0

4
4

8
.5

3
2

,0
0

7
3

.4
2

2
,0

0
1

1
5

.7
5

0
,0

0
3

2
6

.0
0

0
,0

0
1

7
8

.0
0

0
,0

0
5

7
.0

0
0

,0
0

9
1

.0
0

0
,0

0
2

7
,3

4
1

1
,0

0
1

4
,5

0
2

0
,0

0
7

2
,8

4
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

5
3

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O
F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 P
a

rc
o

 T
e

cn
o

lo
g

ic
o

 
P

a
d

a
n

o
, 

S
o

ci
e

tà
 A

P
S

O
V

S
E

M
E

N
T

I 
S

.p
.A

.
L

O
M

B
A

R
IC

E
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

9
3

1
.6

3
4

,5
0

3
3

4
.9

0
5

,9
3

1
0

8
.4

9
6

,1
0

4
8

8
.2

3
2

,4
7

5
9

2
.0

4
5

,3
0

1
3

0
.1

1
1

,0
0

8
2

.0
0

0
,0

0
3

7
9

.9
3

4
,3

0
2

4
,1

7
2

0
,0

0
1

6
,0

0
1

2
,5

0
7

2
,6

7
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
4

0
2

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

P
A

V
IA

G
R

U
P

P
O

 O
S

P
E

D
A

L
IE

R
O

 S
A

N
 

D
O

N
A

T
O

 F
O

U
N

D
A

T
IO

N
, 

O
R

O
B

IX
 

S
rl

, 
IR

C
C

S
 P

O
L

IC
L

IN
IC

O
 S

A
N

 
D

O
N

A
T

O

iC
a

rd
io

C
lo

u
d

. 
B

ri
n

g
in

g
 c

a
rd

io
va

sc
u

la
r 

vi
rt

u
a

l r
e

a
lit

y 
to

 c
lin

ic
a

l 
b

e
d

si
d

e
 p

ra
ct

ic
e

 t
h

ro
u

g
h

 c
lo

u
d

 p
la

tf
o

rm
: 

im
p

le
m

e
n

ta
tio

n
 o

f 
a

 
U

S
 e

xc
e

lle
n

ce
 p

a
ra

d
ig

m
 in

to
 L

o
m

b
a

rd
ia

 S
S

R

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
6

7
7

.3
5

0
,0

0
3

7
6

.1
0

0
,0

0
3

7
.5

0
0

,0
0

2
6

3
.7

5
0

,0
0

3
8

7
.5

8
0

,0
0

1
4

6
.5

8
0

,0
0

3
0

.0
0

0
,0

0
2

1
1

.0
0

0
,0

0
2

5
,1

7
1

1
,5

0
1

8
,0

0
1

7
,5

0
7

2
,1

7
a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

4
0

G
ib

e
rt

in
i E

le
tt

ro
n

ic
a

 s
rl

N
O

V
A

T
E

 M
IL

A
N

E
S

E
, 
P

A
V

IA

U
N

IV
E

R
S

IT
A

' D
E

G
L

I 
S

T
U

D
I 

D
I 

P
A

V
IA

 -
 D

ip
a

rt
im

e
n

to
 d

i S
ci

e
n

ze
 

d
e

l F
a

rm
a

co
 (

D
S

F
-U

N
IP

V
),

 
IS

T
IT

U
T

O
 D

I 
G

E
N

E
T

IC
A

 
M

O
L

E
C

O
L

A
R

E
 D

E
L

 C
N

R
 d

i 
P

A
V

IA
 (

IG
M

-C
N

R
),

 B
G

M
 s

rl

Q
U

A
L

IT
Y

 W
IN

E
 M

E
T

E
R

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/a

g
ri

fo
o

d
1

.1
0

6
.8

6
0

,0
0

9
8

9
.8

6
0

,0
0

3
2

.0
0

0
,0

0
8

5
.0

0
0

,0
0

4
8

9
.5

4
4

,0
0

3
9

5
.9

4
4

,0
0

2
5

.6
0

0
,0

0
6

8
.0

0
0

,0
0

2
7

,1
6

1
1

,0
0

1
3

,0
0

2
0

,0
0

7
1

,1
6

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
4

1
3

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O
T

a
p

 S
R

L
, 

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 P

o
lit

e
cn

ic
o

 
d

i M
ila

n
o

, 
T

e
le

co
m

 I
ta

lia
 S

.p
.A

.
S

m
a

rt
S

p
a

ce
sL

a
b

IC
T

/T
e

cn
o

lo
g

ie
 p

e
r 

le
 

sm
a

rt
 c

o
m

m
u

n
iti

e
s

1
.7

8
2

.0
0

0
,0

0
1

.4
9

0
.0

0
0

,0
0

1
5

0
.0

0
0

,0
0

1
4

2
.0

0
0

,0
0

8
2

9
.6

0
0

,0
0

5
9

6
.0

0
0

,0
0

1
2

0
.0

0
0

,0
0

1
1

3
.6

0
0

,0
0

2
4

,1
6

1
5

,5
0

1
6

,5
0

1
5

,0
0

7
1

,1
6

a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
4

0
0

C
o

n
si

g
lio

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

 -
 

Is
tit

u
to

 d
i m

ic
ro

e
le

tt
ro

n
ic

a
 e

 
m

ic
ro

si
st

e
m

i

A
G

R
A

T
E

 B
R

IA
N

Z
A

, 
B

R
E

S
C

IA
, 

G
U

S
S

A
G

O

S
T

M
ic

ro
e

le
ct

ro
n

ic
s 

S
.r

.l.
, 

C
N

R
, 

G
E

C
A

 s
.r

.l.
, 

D
ip

a
rt

im
e

n
to

 d
i 

In
g

e
g

n
e

ri
a

 d
e

ll'
In

fo
rm

a
zi

o
n

e

S
m

a
rt

 s
e

n
si

n
g

 w
ith

 m
u

lti
fu

n
ct

io
n

a
l F

e
-b

a
se

d
 m

a
te

ri
a

ls
 

(S
W

IF
T

)
IC

T
/T

e
cn

o
lo

g
ie

 p
e

r 
le

 
sm

a
rt

 c
o

m
m

u
n

iti
e

s
1

.1
3

8
.3

7
3

,0
0

7
8

1
.4

3
0

,0
0

6
0

.0
0

0
,0

0
2

9
6

.9
4

3
,0

0
5

9
8

.1
2

6
,0

0
3

1
2

.5
7

2
,0

0
4

8
.0

0
0

,0
0

2
3

7
.5

5
4

,0
0

2
3

,1
7

1
6

,0
0

1
1

,5
0

1
7

,5
0

6
8

,1
7

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

7
7

C
o

n
so

rz
io

 I
n

te
ru

n
iv

e
rs

ita
ri

o
 

N
a

zi
o

n
a

le
 p

e
r 

la
 S

ci
e

n
za

 e
 

T
e

cn
o

lo
g

ia
 d

e
i M

a
te

ri
a

li
B

E
L

L
U

S
C

O
, 
P

A
V

IA
D

ip
a

rt
im

e
n

to
 d

i C
h

im
ic

a
 -

 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

i P
a

vi
a

 ,
 V

e
st

a
 s

rl
O

p
tim

iz
a

tio
n

 o
f 

e
le

ct
ro

d
e

 m
a

te
ri

a
ls

 f
o

r 
re

ch
a

rg
e

a
b

le
 N

a
-i

o
n

 
b

a
tt

e
ri

e
s 

fo
r 

la
rg

e
 s

ca
le

 a
p

p
lic

a
tio

n
s 

(E
L

E
N

A
)

N
u

o
vi

 m
a

te
ri

a
li/

m
a

te
ri

a
li 

a
va

n
za

ti/
fa

b
b

ri
ca

 
in

te
lli

g
e

n
te

1
.1

3
0

.0
0

0
,0

0
5

7
0

.0
0

0
,0

0
6

0
.0

0
0

,0
0

5
0

0
.0

0
0

,0
0

6
7

6
.0

0
0

,0
0

2
2

8
.0

0
0

,0
0

4
8

.0
0

0
,0

0
4

0
0

.0
0

0
,0

0
2

4
,6

7
1

5
,5

0
1

0
,0

0
1

7
,5

0
6

7
,6

7
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

8
6

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 I

.R
.C

.C
.S

. 
P

o
lic

lin
ic

o
 

"S
a

n
 M

a
tt

e
o

"
P

A
V

IA
A

re
ta

 I
n

te
rn

a
tio

n
a

l S
.r

.l.
, 

U
n

iv
e

rs
itÃ

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

Im
p

le
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 d

i u
n

a
 s

in
e

rg
ia

 p
u

b
b

lic
o

-p
ri

va
to

 p
e

r 
lo

 
sv

ilu
p

p
o

 d
i C

e
ll 

F
a

ct
o

ri
e

s 
co

m
p

le
m

e
n

ta
ri

 p
e

r 
la

 p
ro

d
u

zi
o

n
e

 d
i 

P
ro

d
o

tt
i M

e
d

ic
in

a
li 

p
e

r 
T

e
ra

p
ie

 A
va

n
za

te
 (

P
M

T
A

)

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.0
2

4
.5

0
0

,0
0

7
2

9
.6

0
0

,0
0

5
0

.0
0

0
,0

0
2

4
4

.9
0

0
,0

0
5

1
9

.5
1

0
,0

0
2

8
4

.6
1

0
,0

0
4

0
.0

0
0

,0
0

1
9

4
.9

0
0

,0
0

2
7

,8
4

1
9

,0
0

1
0

,0
0

1
0

,0
0

6
6

,8
4

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

5
8

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 I

R
C

C
S

 "
C

à
 G

ra
n

d
a

" 
- 

O
sp

e
d

a
le

 M
a

g
g

io
re

 P
o

lic
lin

ic
o

M
IL

A
N

O

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 C
E

N
 C

e
n

tr
o

 E
u

ro
p

e
o

 
d

i N
a

n
o

m
e

d
ic

in
a

, 
M

e
ch

a
tr

o
n

ic
s 

S
.r

.l.

S
vi

lu
p

p
o

 d
i n

u
o

vi
 b

io
se

n
so

ri
 d

ia
g

n
o

st
ic

i p
e

r 
l'i

n
d

iv
id

u
a

zi
o

n
e

 
p

re
co

ce
 d

i s
o

g
g

e
tt

i p
re

d
is

p
o

st
i a

llo
 s

vi
lu

p
p

o
 d

i o
b

e
si

tà
S

ci
e

n
za

 d
e

lla
 

vi
ta

/b
io

te
cn

o
lo

g
ie

1
.2

7
6

.4
6

8
,0

0
6

1
3

.6
3

2
,0

0
2

0
3

.3
3

6
,0

0
4

5
9

.5
0

0
,0

0
7

6
8

.3
8

4
,0

0
2

4
4

.3
8

4
,0

0
1

5
7

.0
0

0
,0

0
3

6
7

.0
0

0
,0

0
2

1
,6

7
4

,0
0

2
0

,0
0

2
0

,0
0

6
5

,6
7

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

7
0

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O

IR
C

C
S

 I
st

itu
to

 O
rt

o
p

e
d

ic
o

 
G

a
le

a
zz

i S
p

a
, 

G
ru

p
p

o
 O

sp
e

d
a

lie
ro

 
S

a
n

 D
o

n
a

to
 F

o
u

n
d

a
tio

n
, 

A
T

 G
ra

d
e

 
S

R
L

B
io

-f
u

n
ct

io
n

a
liz

e
d

, 
R

a
p

id
 P

ro
to

ty
p

e
d

 S
ca

ff
o

ld
s 

fo
r 

C
lin

ic
a

l 
B

o
n

e
 R

e
g

e
n

e
ra

tio
n

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.3
0

2
.6

5
0

,0
0

4
9

5
.1

5
0

,0
0

5
0

.0
0

0
,0

0
7

5
7

.5
0

0
,0

0
8

4
0

.4
5

0
,0

0
1

9
4

.5
5

0
,0

0
4

0
.0

0
0

,0
0

6
0

5
.9

0
0

,0
0

2
4

,5
1

2
0

,0
0

8
,5

0
1

0
,0

0
6

3
,0

1
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

6
3

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
cc

a
A

G
R

A
T

E
 B

R
IA

N
Z

A
, 
M

IL
A

N
O

F
E

M
2

-A
m

b
ie

n
te

 s
rl

, 
C

N
R

-I
M

M
S

E
R

E
N

A
 -

 S
a

lm
o

n
e

lla
 E

a
sy

 a
n

d
 R

a
p

id
 E

ss
a

y 
b

y 
N

a
n

o
w

ir
e

 
A

ss
e

m
b

ly
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

8
7

7
.4

0
0

,0
0

7
4

8
.0

0
0

,0
0

1
8

.4
0

0
,0

0
1

1
1

.0
0

0
,0

0
3

9
7

.4
0

0
,0

0
2

9
8

.0
0

0
,0

0
1

4
.4

0
0

,0
0

8
5

.0
0

0
,0

0
2

1
,5

0
1

5
,5

0
8

,5
0

1
7

,5
0

6
3

,0
0

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

0
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 2

4
 lu

g
lio

 2
0

1
3

– 
6

8
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

P
ro

to
c

o
ll
o

S
o

g
g

e
tt

o
 c

a
p

o
fi

la
 d

e
l 

p
a

rt
e

n
a

ri
a

to
L

o
c

a
li
zz

a
zi

o
n

e
 i
n

te
rv

e
n

to
P

a
rt

e
n

a
ri

a
to

T
it

o
lo

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
A

m
b

it
o

 d
i 
in

te
rv

e
n

to

C
o

s
to

 t
o

ta
le

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

  
  
  
 

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
€

C
o

n
tr

ib
u

to
 t

o
ta

le
  

ri
c

h
ie

s
to

 

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

 €

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
  
 

€

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

IN
T

E
G

R
A

T
O

  
  
 

(0
-4

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 1

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  

(0
-2

0
)

P
u

n
te

g
g

io
 

C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

(0
-1

0
0

)

E
S

IT
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

2
0

1
3

-0
3

5
2

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
cc

a
M

IL
A

N
O

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i B
e

rg
a

m
o

, 
A

n
ta

re
s 

S
.c

.a
 r

.l.

S
vi

lu
p

p
o

 d
i u

n
 in

d
ic

e
 in

te
g

ra
to

 p
e

r 
la

 v
a

lu
ta

zi
o

n
e

 d
e

l r
is

ch
io

 d
i 

a
lle

rg
ia

 d
a

 p
o

lli
n

i e
 in

q
u

in
a

n
ti 

a
tm

o
sf

e
ri

ci
 m

e
d

ia
n

te
 a

n
a

lis
i d

i 
im

m
a

g
in

i t
e

le
ri

le
va

te
 (

R
E

S
P

IR
A

)
A

e
ro

sp
a

zi
o

1
.1

8
2

.2
5

0
,0

0
6

6
7

.0
0

0
,0

0
1

4
3

.2
5

0
,0

0
3

7
2

.0
0

0
,0

0
6

7
8

.0
0

0
,0

0
2

6
6

.5
0

0
,0

0
1

1
4

.0
0

0
,0

0
2

9
7

.5
0

0
,0

0
2

6
,8

3
2

0
,0

0
8

,5
0

7
,5

0
6

2
,8

3
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

8
4

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

E
D

O
L

O
, 
L

O
V

E
R

O
, 
M

IL
A

N
O

, 
S

O
N

D
R

IO

U
n

iv
e

rs
ità

 d
i M

ila
n

o
 B

ic
o

cc
a

, 
F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 F
o

ja
n

in
i d

i S
tu

d
i 

S
u

p
e

ri
o

ri
, 

V
IS

 s
rl

V
a

ri
e

ta
' a

u
to

ct
o

n
e

 d
i c

ili
e

g
io

 a
ci

d
o

 (
P

ru
n

u
s 

ce
ra

su
s)

: 
in

d
iv

id
u

a
zi

o
n

e
 d

i a
cc

e
ss

io
n

i a
d

 a
lto

 v
a

lo
re

 n
u

tr
iz

io
n

a
le

, 
e

 d
i 

m
a

rc
a

to
ri

 m
o

le
co

la
ri

 p
e

r 
il 

m
ig

lio
ra

m
e

n
to

, 
p

ro
m

o
zi

o
n

e
 d

e
lla

 
su

a
 c

o
lti

va
zi

o
n

e
 in

 a
re

e
 m

o
n

ta
n

e
 e

 d
e

lla
 t

ra
sf

o
rm

a
zi

o
n

e
 d

e
l 

fr
u

tt
o

. 
(a

cr
o

n
im

o
: 

A
M

A
R

E
N

A
-F

U
N

C
T

IF
O

O
D

)

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/a

g
ri

fo
o

d
8

6
9

.9
5

3
,5

4
5

6
8

.3
1

2
,4

2
1

7
5

.5
8

0
,9

5
1

2
6

.0
6

0
,1

7
4

6
6

.3
2

2
,6

7
2

2
5

.7
0

0
,0

0
1

4
0

.0
0

0
,0

0
1

0
0

.6
2

2
,6

7
2

5
,0

0
8

,0
0

1
4

,5
0

1
5

,0
0

6
2

,5
0

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

5
6

C
o

n
si

g
lio

 p
e

r 
la

 R
ic

e
rc

a
 e

 la
 

sp
e

ri
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 in

 A
g

ri
co

ltu
ra

B
O

N
E

M
E

R
S

E
, 
M

IL
A

N
O

, 
M

O
N

T
A

N
A

S
O

 L
O

M
B

A
R

D
O

U
N

IV
E

R
S

IT
A

' D
E

G
L

I 
S

T
U

D
I 

D
I 

M
IL

A
N

O
- 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I 

S
C

IE
N

Z
E

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IE
 P

E
R

 L
A

 
S

A
L

U
T

E
, 

L
A

 P
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 

A
N

IM
A

L
E

 E
 L

A
 S

IC
U

R
E

Z
Z

A
 

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
, 

F
E

R
R

A
R

O
N

I 
S

P
A

F
A

G
IO

L
O

, 
A

M
B

IE
N

T
E

 E
 S

U
IN

O
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

7
8

6
.0

1
4

,9
0

5
2

1
.0

1
4

,9
0

9
7

.0
0

0
,0

0
1

6
8

.0
0

0
,0

0
4

2
0

.4
0

5
,0

0
2

0
8

.4
0

5
,0

0
7

7
.6

0
0

,0
0

1
3

4
.4

0
0

,0
0

2
3

,8
4

1
5

,5
0

1
8

,0
0

5
,0

0
6

2
,3

4
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

8
8

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

C
o

n
si

g
lio

 p
e

r 
la

 r
ic

e
rc

a
 e

 la
 

sp
e

ri
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 in

 a
g

ri
co

ltu
ra

, 
C

R
A

 -
 U

n
ità

 d
i r

ic
e

rc
a

 p
e

r 
i 

p
ro

ce
ss

i d
e

ll'
in

d
u

st
ri

a
 

a
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
, 

M
ila

n
o

 (
C

R
A

-I
A

A
),

 
T

e
cn

o
fo

o
d

 I
ta

lia
 s

.r
.l.

S
tr

a
te

g
ie

 in
n

o
va

tiv
e

 p
e

r 
la

 s
ic

u
re

zz
a

, 
la

 q
u

a
lit

à
 e

 la
 

so
st

e
n

ib
ili

tà
 d

e
lla

 f
ili

e
ra

 e
n

o
lo

g
ic

a
 a

tt
ra

ve
rs

o
 la

 g
e

st
io

n
e

 e
 il

 
co

n
tr

o
llo

 d
e

i m
ic

ro
rg

a
n

is
m

i.
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

1
.0

2
2

.2
2

4
,0

0
6

4
0

.5
4

1
,0

0
2

5
2

.0
5

8
,0

0
1

2
9

.6
2

5
,0

0
5

3
6

.7
3

9
,0

0
2

3
7

.8
5

4
,0

0
1

9
8

.8
8

5
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0
1

9
,8

4
1

5
,5

0
1

0
,0

0
1

5
,0

0
6

0
,3

4
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

6
5

H
a

rp
a

ce
a

s 
sr

l
B

R
E

S
C

IA
, 
M

IL
A

N
O

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i B
re

sc
ia

, 
Is

tit
u

to
 p

e
r 

le
 t

e
cn

o
lo

g
ie

 d
e

lla
 

co
st

ru
zi

o
n

e
 -

 C
o

n
si

g
lio

 N
a

zi
o

n
a

le
 

d
e

lle
 R

ic
e

rc
h

e

M
o

b
ile

 &
 P

e
rv

a
si

ve
 C

o
m

p
u

tin
g

 n
e

l P
ro

ce
ss

o
 E

d
ili

zi
o

 e
 

In
fr

a
st

ru
tt

u
ra

le
 in

 A
m

b
ito

 C
o

lla
b

o
ra

tiv
o

IC
T

/T
e

cn
o

lo
g

ie
 p

e
r 

le
 

sm
a

rt
 c

o
m

m
u

n
iti

e
s

7
1

0
.7

1
5

,2
7

4
3

9
.2

1
5

,2
7

7
2

.0
0

0
,0

0
1

9
9

.5
0

0
,0

0
3

9
2

.5
9

0
,6

4
1

7
5

.3
9

0
,6

4
5

7
.6

0
0

,0
0

1
5

9
.6

0
0

,0
0

2
2

,3
3

1
8

,0
0

7
,0

0
1

0
,0

0
5

7
,3

3
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
4

0
9

W
h

ir
lp

o
o

l R
&

D
 S

.r
.l.

B
IA

N
D

R
O

N
N

O
, 
C

O
M

O
, 

M
IL

A
N

O

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 P

o
lit

e
cn

ic
o

 d
i M

ila
n

o
, 

P
O

L
IT

E
C

N
IC

O
 D

I 
M

IL
A

N
O

, 
S

O
L

IA
N

I 
E

M
C

 S
R

L

S
H

IE
L

D
G

L
A

S
S

: 
S

tu
d

io
 e

 s
vi

lu
p

p
o

 d
i m

a
te

ri
a

li 
in

n
o

va
tiv

i c
o

n
 

ca
ra

tt
e

ri
st

ic
h

e
 c

o
n

tr
o

lla
te

 d
i t

ra
sp

a
re

n
za

 o
tt

ic
a

, 
co

n
d

u
ci

b
ili

tà
 

e
le

tt
ri

ca
 e

 s
ch

e
rm

a
tu

ra
 e

le
tt

ro
m

a
g

n
e

tic
a

 p
e

r 
im

p
ie

g
h

i i
n

 f
o

rn
i a

 
m

ic
ro

o
n

d
e

 d
i n

u
o

va
 g

e
n

e
ra

zi
o

n
e

N
u

o
vi

 m
a

te
ri

a
li/

m
a

te
ri

a
li 

a
va

n
za

ti/
fa

b
b

ri
ca

 
in

te
lli

g
e

n
te

9
8

1
.0

7
0

,0
0

7
6

8
.3

9
0

,0
0

6
0

.0
0

0
,0

0
1

5
2

.6
8

0
,0

0
4

7
7

.5
0

0
,0

0
3

0
7

.3
5

6
,0

0
4

8
.0

0
0

,0
0

1
2

2
.1

4
4

,0
0

2
3

,8
3

1
5

,5
0

5
,5

0
1

2
,5

0
5

7
,3

3
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

5
7

E
L

.S
E

. 
S

R
L

T
R

E
Z

Z
A

N
O

 S
U

L
 N

A
V

IG
L

IO

Is
tit

u
to

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

i F
is

ic
a

 
N

u
cl

e
a

re
 -

 S
e

zi
o

n
e

 d
i M

ila
n

o
 

B
ic

o
cc

a
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 D
e

g
li 

S
tu

d
i d

i 
M

ila
n

o
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 D
e

g
li 

S
tu

d
i d

i 
M

ila
n

o
 -

 B
ic

o
cc

a

N
U

O
V

E
 M

E
T

O
D

O
L

O
G

IE
 D

O
S

IM
E

T
R

IC
H

E
 P

E
R

 L
A

 
D

IA
G

N
O

S
T

IC
A

 E
 L

A
 R

A
D

IO
T

E
R

A
P

IA
: 

S
V

IL
U

P
P

O
 E

 
S

P
E

R
IM

E
N

T
A

Z
IO

N
E

 D
I 

N
U

O
V

I 
S

E
N

S
O

R
I 

A
 

S
C

IN
T

IL
L

A
Z

IO
N

E
 I

N
 F

IB
R

A
 O

T
T

IC
A

 U
T

IL
IZ

Z
A

B
IL

I 
IN

 V
IV

O
, 

E
 L

O
R

O
 I

N
T

E
G

R
A

Z
IO

N
E

 C
O

N
 U

N
O

 S
T

R
U

M
E

N
T

O
 

IN
N

O
V

A
T

IV
O

 D
I 

C
A

L
C

O
L

O
 D

E
L

L
A

 D
O

S
E

 A
G

L
I 

O
R

G
A

N
I 

S
U

 
B

A
S

E
 M

O
N

T
E

 C
A

R
L

O

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.3
0

2
.0

6
8

,0
0

9
2

9
.9

4
7

,0
0

1
2

8
.5

1
5

,0
0

2
4

3
.6

0
6

,0
0

6
6

8
.4

4
9

,0
0

3
7

1
.2

4
4

,0
0

1
0

2
.5

0
0

,0
0

1
9

4
.7

0
5

,0
0

2
4

,3
3

1
8

,0
0

1
4

,5
0

0
,0

0
5

6
,8

3
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

9
6

U
n

iv
e

rs
ità

 C
a

tt
o

lic
a

 d
e

l S
a

cr
o

 
C

u
o

re

P
a

n
ifi

ci
o

 C
re

m
o

n
a

 I
ta

lia
 s

.r
.l.

, 
G

a
lle

tt
i d

i G
a

lle
tt

i A
u

re
lio

 e
 C

. 
sn

c,
 

C
o

n
si

g
lio

 p
e

r 
la

 R
ic

e
rc

a
 e

 la
 

S
p

e
ri

m
e

n
ta

zi
o

n
e

 in
 A

g
ri

co
ltu

ra
, 

R
iv

o
lti

n
i A

lim
e

n
ta

re
 D

o
lc

ia
ri

a
 d

i 
R

iv
o

lti
n

i M
a

ss
im

o
 &

 C
. 

sn
c

D
.O

.L
.C

.E
. 

D
e

ve
lo

p
m

e
n

t 
o

f 
a

 L
e

a
rn

in
g

 la
b

 f
o

r 
th

e
 C

re
m

o
n

a
 

E
n

te
rp

ri
se

s 
o

f 
B

a
ke

ry
 a

n
d

 C
o

n
fe

ct
io

n
e

ry
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

1
.0

6
5

.4
9

0
,0

0
7

6
1

.6
5

0
,0

0
1

6
0

.0
0

0
,0

0
1

4
3

.8
4

0
,0

0
5

4
7

.7
2

2
,0

0
3

0
4

.6
5

0
,0

0
1

2
8

.0
0

0
,0

0
1

1
5

.0
7

2
,0

0
2

2
,6

7
2

,0
0

1
6

,0
0

1
5

,0
0

5
5

,6
7

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

7
9

Is
tit

u
to

 d
i R

ic
o

ve
ro

 e
 C

u
ra

 a
 

C
a

ra
tt

e
re

 S
ci

e
n

tif
ic

o
 "

C
e

n
tr

o
 S

a
n

 
G

io
va

n
n

i d
i D

io
-F

a
te

b
e

n
e

fr
a

te
lli

" 
d

i 
p

ro
p

ri
e

tà
 e

 g
e

st
ito

 d
a

lla
 P

ro
vi

n
ci

a
 

L
o

m
b

a
rd

o
-V

e
n

e
ta

 d
e

ll'
O

rd
in

e
 

O
sp

e
d

a
lie

ro
 d

i S
a

n
 G

io
va

n
n

i d
i D

io
-

F
a

te
b

e
n

e
fr

a
te

lli

B
R

E
S

C
IA

S
o

ci
e

tà
 H

e
a

lth
 T

e
le

m
a

tic
 N

e
tw

o
rk

 
S

R
L

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i d
i 

B
re

sc
ia

P
sy

ch
o

e
d

u
ca

tio
n

 f
o

r 
B

ip
o

la
r 

p
a

tie
n

ts
: 

a
 t

e
ch

n
o

lo
g

ic
a

l 
a

p
p

ro
a

ch
.

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
6

3
7

.1
2

5
,0

0
3

8
8

.7
5

0
,0

0
3

1
.1

5
0

,0
0

2
1

7
.2

2
5

,0
0

3
5

3
.8

5
0

,0
0

1
5

5
.5

0
0

,0
0

2
4

.8
5

0
,0

0
1

7
3

.5
0

0
,0

0
1

7
,0

1
1

8
,0

0
5

,5
0

1
5

,0
0

5
5

,5
1

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

8
9

C
o

n
si

g
lio

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

 -
 

Is
tit

u
to

 d
i b

io
im

m
a

g
in

i e
 f

is
io

lo
g

ia
 

m
o

le
co

la
re

M
IL

A
N

O

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i d
i B

e
rg

a
m

o
, 

C
e

n
tr

o
 C

a
rd

io
lo

g
ic

o
 M

o
n

zi
n

o
 

S
.p

.A
.,

 I
n

fo
 S

o
lu

tio
n

 S
.p

.A
.,

 
H

IR
E

L
IA

 s
.r

.l.
, 

D
M

F
 s

.r
.l.

, 
M

ix
e

l 
S

.c
.a

.r
.l.

, 
N

e
w

E
sc

o
 s

.r
.l.

, 
G

E
S

P
 

s.
r.

l.,
 T

e
ch

in
n

o
va

 s
.r

.l.
, 

A
va

n
zi

 
s.

r.
l.,

 S
o

c.
 C

o
o

p
. 

P
a

xm
e

 
A

ss
is

ta
n

ce

3
6

0
° 

S
m

a
rt

 A
g

in
g

IC
T

/T
e

cn
o

lo
g

ie
 p

e
r 

le
 

sm
a

rt
 c

o
m

m
u

n
iti

e
s

1
.9

2
9

.4
2

2
,0

0
1

.4
4

6
.6

5
9

,0
0

2
5

3
.3

6
9

,0
0

2
2

9
.3

9
4

,0
0

9
4

0
.2

5
6

,0
0

5
5

4
.0

9
7

,0
0

2
0

2
.6

7
5

,0
0

1
8

3
.4

8
4

,0
0

1
9

,8
4

5
,5

0
1

6
,0

0
1

2
,5

0
5

3
,8

4
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

9
1

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

C
O

L
O

G
N

O
 M

O
N

Z
E

S
E

, 
M

E
D

E
, 

M
IL

A
N

O
, 
P

A
V

IA
N

O
X

A
M

E
T

, 
S

te
ro

id
, 

C
N

R
, 

S
T

E
L

A
R

, 
T

e
ch

in
n

n
o

va
M

o
le

cu
la

r 
M

e
d

ic
in

e
: 

F
ro

m
 A

ca
d

e
m

ia
 t

o
 I

n
d

u
st

ry
S

ci
e

n
za

 d
e

lla
 

vi
ta

/b
io

te
cn

o
lo

g
ie

1
.3

1
6

.1
0

0
,0

0
8

8
0

.3
0

0
,0

0
2

0
0

.0
0

0
,0

0
2

3
5

.8
0

0
,0

0
7

0
0

.7
6

0
,0

0
3

5
2

.1
2

0
,0

0
1

6
0

.0
0

0
,0

0
1

8
8

.6
4

0
,0

0
1

4
,8

3
6

,0
0

1
8

,0
0

1
5

,0
0

5
3

,8
3

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
6

9
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

0
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 2

4
 lu

g
lio

 2
0
1
3

P
ro

to
c

o
ll
o

S
o

g
g

e
tt

o
 c

a
p

o
fi

la
 d

e
l 

p
a

rt
e

n
a

ri
a

to
L

o
c

a
li
zz

a
zi

o
n

e
 i
n

te
rv

e
n

to
P

a
rt

e
n

a
ri

a
to

T
it

o
lo

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
A

m
b

it
o

 d
i 
in

te
rv

e
n

to

C
o

s
to

 t
o

ta
le

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

  
  
  
 

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
€

C
o

n
tr

ib
u

to
 t

o
ta

le
  

ri
c

h
ie

s
to

 

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

 €

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
  
 

€

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

IN
T

E
G

R
A

T
O

  
  
 

(0
-4

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 1

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  

(0
-2

0
)

P
u

n
te

g
g

io
 

C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

(0
-1

0
0

)

E
S

IT
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

2
0

1
3

-0
4

1
2

R
S

E
IS

M
A

C
 -

 C
N

R
 -

 I
st

itu
to

 p
e

r 
lo

 
S

tu
d

io
 d

e
lle

 M
a

cr
o

m
o

le
co

le
, 

Z
A

O
T

 
S

rl
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

st
u

d
i d

i P
a

vi
a

N
a

n
o

-c
o

a
tin

g
N

u
o

vi
 m

a
te

ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

za
ti/

fa
b

b
ri

ca
 

in
te

lli
g

e
n

te
6

2
5

.5
0

0
,0

0
3

3
0

.5
0

0
,0

0
1

3
5

.0
0

0
,0

0
1

6
0

.0
0

0
,0

0
3

6
8

.0
0

0
,0

0
1

3
2

.0
0

0
,0

0
1

0
8

.0
0

0
,0

0
1

2
8

.0
0

0
,0

0
1

9
,5

0
3

,0
0

1
6

,0
0

1
5

,0
0

5
3

,5
0

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

5
1

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

M
IL

A
N

O
H

a
p

p
y 

C
h

ild
 S

.r
.l.

, 
F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 
P

o
lit

e
cn

ic
o

 d
i M

ila
n

o
E

A
S

Y
F

O
O

D
 A

p
p

lic
a

zi
o

n
i i

n
n

o
va

tiv
e

 d
i s

o
ci

a
l n

e
tw

o
rk

in
g

 f
ra

 
g

e
n

ito
ri

 c
o

m
e

 p
re

ve
n

zi
o

n
e

 d
e

ll'
e

m
e

rg
e

n
za

 e
d

u
ca

tiv
a

IC
T

/T
e

cn
o

lo
g

ie
 p

e
r 

le
 

sm
a

rt
 c

o
m

m
u

n
iti

e
s

5
7

1
.3

0
0

,0
0

4
5

1
.0

0
0

,0
0

2
9

.0
0

0
,0

0
9

1
.3

0
0

,0
0

2
7

6
.6

4
0

,0
0

1
8

0
.4

0
0

,0
0

2
3

.2
0

0
,0

0
7

3
.0

4
0

,0
0

1
9

,5
0

1
2

,5
0

7
,0

0
1

2
,5

0
5

1
,5

0
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
4

1
1

T
e

ic
o

s 
sa

s 
d

i M
.E

. 
H

u
g

o
n

y 
&

 C
B

R
E

S
C

IA
, 
M

IL
A

N
O

, 
P

A
V

IA

T
ri

ve
lla

 S
.p

.a
.,

 U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

 -
 D

.I
.C

.A
.r

 -
 

D
ip

a
rt

im
e

n
to

 d
i I

n
g

e
g

n
e

ri
a

 C
iv

ile
 

e
d

 A
rc

h
ite

tt
u

ra
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i b
re

sc
ia

B
R

R
W

 -
 B

u
ild

in
g

 R
e

n
e

w
a

l a
n

d
 R

e
tr

o
fit

 W
a

rr
a

n
ty

E
d

ili
zi

a
 

so
st

e
n

ib
ile

/t
e

cn
o

lo
g

ie
 p

e
r 

g
li 

a
m

b
ie

n
ti 

d
i v

ita
6

2
0

.0
0

0
,0

0
2

5
0

.0
0

0
,0

0
2

7
5

.0
0

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0
4

0
0

.0
0

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0
2

2
0

.0
0

0
,0

0
8

0
.0

0
0

,0
0

2
0

,3
3

1
2

,0
0

1
1

,5
0

7
,5

0
5

1
,3

3
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

4
4

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
cc

a

M
IL

A
N

O
, 
P

A
N

D
IN

O
, 

T
R

E
Z

Z
A

N
O

 S
U

L
 N

A
V

IG
L

IO
, 

V
A

R
E

S
E

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

e
ll'

In
su

b
ri

a
, 

P
R

O
T

H
E

A
 S

.R
.L

.,
 F

E
M

2
-A

m
b

ie
n

te
 

sr
l, 

S
a

lm
o

-P
a

n
, 

R
E

P
R

O
 s

rl

A
cQ

u
A

T
IC

 (
N

u
o

ve
 t

e
cn

o
lo

g
ie

 p
e

r 
l’A

C
q

u
a

co
ltu

ra
 d

i Q
U

a
lit

à
 e

 
l’A

llu
n

g
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 s

h
e

lf-
lif

e
 d

e
i p

ro
d

o
tt

i i
tT

IC
i)

.
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/a
g

ri
fo

o
d

1
.0

7
2

.5
0

0
,0

0
7

8
5

.0
0

0
,0

0
5

7
.5

0
0

,0
0

2
4

0
.0

0
0

,0
0

5
5

2
.0

0
0

,0
0

3
1

4
.0

0
0

,0
0

4
6

.0
0

0
,0

0
1

9
2

.0
0

0
,0

0
2

0
,1

7
1

0
,0

0
1

3
,0

0
7

,5
0

5
0

,6
7

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
4

0
1

U
n

iv
e

rs
ità

 C
a

tt
o

lic
a

 d
e

l S
a

cr
o

 
C

u
o

re

A
rk

e
' M

a
n

a
g

e
m

e
n

t 
C

o
n

su
lti

n
g

 
S

e
rv

ic
e

s 
sr

l ,
 F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 
O

rg
a

n
is

m
o

 d
i R

ic
e

rc
a

 
G

T
e

ch
n

o
lo

g
y

C
o

.T
r.

i.M
.C

o
 C

o
m

p
re

h
e

n
si

o
n

 a
n

d
 t

ru
st

 in
 m

e
d

ic
a

l 
co

m
m

u
n

ic
a

tio
n

IC
T

/T
e

cn
o

lo
g

ie
 p

e
r 

le
 

sm
a

rt
 c

o
m

m
u

n
iti

e
s

6
2

6
.9

5
6

,0
0

4
4

3
.9

5
6

,0
0

3
3

.6
0

0
,0

0
1

4
9

.4
0

0
,0

0
3

2
0

.1
8

2
,4

0
1

7
5

.2
6

2
,4

0
2

6
.0

0
0

,0
0

1
1

8
.9

2
0

,0
0

2
1

,1
6

6
,5

0
4

,0
0

1
7

,5
0

4
9

,1
6

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

4
1

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
cc

a
M

IL
A

N
O

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
S

o
lu

tio
o

 G
ro

u
p

 s
rl

L
ip

o
so

m
i f

u
n

zi
o

n
a

liz
za

ti 
p

e
r 

il 
ta

rg
e

tin
g

 d
e

lle
 in

fia
m

m
a

zi
o

n
i 

cu
ta

n
e

e
 (

L
ip

o
F

IT
)

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.0
4

7
.5

0
0

,0
0

7
6

5
.0

0
0

,0
0

8
2

.5
0

0
,0

0
2

0
0

.0
0

0
,0

0
5

3
2

.0
0

0
,0

0
3

0
6

.0
0

0
,0

0
6

6
.0

0
0

,0
0

1
6

0
.0

0
0

,0
0

2
1

,8
4

3
,5

0
4

,0
0

1
7

,5
0

4
6

,8
4

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

9
4

M
E

D
IC

A
L

 A
D

V
A

N
C

E
D

 S
E

R
V

IC
E

S
 

&
 S

O
L

U
T

IO
N

S
 S

.R
.L

. 
IN

 F
O

R
M

A
 

A
B

B
R

E
V

IA
T

A
:M

E
D

A
S

 S
.R

.L
.

M
IL

A
N

O
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i d
i P

a
vi

a
 ,

 
F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 I
R

C
C

S
 I

st
itu

to
 

N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
i T

u
m

o
ri

 d
i M

ila
n

o
la

b
@

h
o

m
e

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.0
3

7
.0

0
0

,0
0

6
7

9
.0

0
0

,0
0

1
5

2
.0

0
0

,0
0

2
0

6
.0

0
0

,0
0

5
5

8
.0

0
0

,0
0

2
7

1
.6

0
0

,0
0

1
2

1
.6

0
0

,0
0

1
6

4
.8

0
0

,0
0

2
2

,5
0

2
,0

0
8

,5
0

1
2

,5
0

4
5

,5
0

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
4

0
8

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
cc

a
M

IL
A

N
O

P
o

lit
e

cn
ic

o
 d

i M
ila

n
o

 -
 

D
ip

a
rt

im
e

n
to

 d
i E

le
tt

ro
n

ic
a

, 
In

fo
rm

a
zi

o
n

e
 e

 B
io

in
g

e
g

n
e

ri
a

, 
P

ro
je

ct
 A

u
to

m
a

tio
n

 S
.p

.A
, 

IN
F

O
 

S
O

L
U

T
IO

N
 S

.P
.A

.

S
m

a
rt

 C
ro

ss
in

g
A

u
to

m
o

tiv
e

/M
e

zz
i e

 
si

st
e

m
i p

e
r 

la
 m

o
b

ili
tà

1
.0

3
9

.1
5

0
,0

0
7

2
0

.5
5

0
,0

0
2

0
1

.1
0

0
,0

0
1

1
7

.5
0

0
,0

0
5

4
2

.2
2

0
,0

0
2

8
8

.2
2

0
,0

0
1

6
0

.0
0

0
,0

0
9

4
.0

0
0

,0
0

1
8

,0
1

1
5

,5
0

4
,0

0
7

,5
0

4
5

,0
0

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
4

0
5

G
E

X
N

A
N

O
 S

.R
.L

.
M

IL
A

N
O

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 I

R
C

C
S

 
P

O
L

IC
L

IN
IC

O
 C

A
' G

R
A

N
D

A
, 

U
N

IV
E

R
S

IT
A

' D
E

G
L

I 
S

T
U

D
I 

D
I 

M
IL

A
N

O
, 

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 I

R
C

C
S

 
IS

T
IT

U
T

O
 N

A
Z

IO
N

A
L

E
 D

E
I 

T
U

M
O

R
I

IT
A

-G
O

: 
a

n
 I

n
n

o
va

tiv
e

 T
o

o
l f

o
r 

e
a

rl
y 

d
e

te
ct

io
n

, 
ri

sk
 

A
ss

e
ss

m
e

n
t 

a
n

d
 d

ia
g

n
o

si
s 

o
f 

p
ro

st
a

te
 c

a
n

ce
r,

 t
o

 G
ra

n
t 

th
e

 
im

p
ro

ve
m

e
n

t 
o

f 
h

u
m

a
n

 h
e

a
lth

 t
h

ro
u

g
h

 t
ra

n
sl

a
tio

n
a

l a
p

p
lic

a
tio

n
 

O
f 

S
P

R
 n

a
n

o
te

ch
n

o
lo

g
ie

s 
in

to
 c

lin
ic

a
l p

ra
ct

ic
e

S
ci

e
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/b

io
te

cn
o

lo
g

ie
1

.2
0

1
.0

0
0

,0
0

8
6

1
.0

0
0

,0
0

2
4

0
.0

0
0

,0
0

1
0

0
.0

0
0

,0
0

5
7

0
.4

0
0

,0
0

3
0

4
.4

0
0

,0
0

1
8

6
.0

0
0

,0
0

8
0

.0
0

0
,0

0
1

7
,3

3
4

,0
0

8
,5

0
1

5
,0

0
4

4
,8

3
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

8
3

F
o

n
d

a
zi

o
n

e
 I

R
C

C
S

 "
C

à
 G

ra
n

d
a

" 
- 

O
sp

e
d

a
le

 M
a

g
g

io
re

 P
o

lic
lin

ic
o

M
IL

A
N

O
A

xx
a

m
 S

p
a

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S

tu
d

i 
d

i M
ila

n
o

 -
 D

ip
a

rt
im

e
n

to
 d

i S
ci

e
n

ze
 

F
a

rm
a

co
lo

g
ic

h
e

 e
 B

io
m

o
le

co
la

ri

iP
S

C
s 

fo
r 

d
is

co
ve

ry
 o

f 
n

a
tu

ra
l m

o
le

cu
le

s 
w

ith
 r

e
g

e
n

e
ra

tiv
e

 
p

o
te

n
tia

l
S

ci
e

n
za

 d
e

lla
 

vi
ta

/b
io

te
cn

o
lo

g
ie

1
.0

7
9

.6
9

0
,9

8
8

1
9

.8
2

4
,3

1
7

6
.2

0
0

,0
0

1
8

3
.6

6
6

,6
7

5
2

0
.0

0
0

,0
0

3
1

3
.8

0
0

,0
0

6
0

.2
0

0
,0

0
1

4
6

.0
0

0
,0

0
1

8
,3

4
1

1
,0

0
5

,0
0

7
,5

0
4

1
,8

4
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

9
9

S
T

E
L

V
IO

 K
O

N
T

E
K

 S
p

A
O

G
G

IO
N

O

L
O

N
G

H
I 

L
IV

IO
 &

 C
. 

S
N

C
, 

G
IA

S
IN

I 
S

.P
.A

.,
 P

O
L

IT
E

C
N

IC
O

 D
I 

M
IL

A
N

O
, 

O
R

G
A

N
IS

M
O

 D
I 

R
IC

E
R

C
A

 P
U

B
B

L
IC

O
 C

O
N

S
IG

L
IO

 
N

A
Z

IO
N

A
L

E
 D

E
L

L
E

 R
IC

E
R

C
H

E
 

IS
T

IT
U

T
O

 I
E

N
I 

- 
U

O
S

 D
I 

L
E

C
C

O

L
A

B
O

R
A

T
O

R
IO

 I
N

T
E

G
R

A
T

O
N

u
o

vi
 m

a
te

ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

za
ti/

fa
b

b
ri

ca
 

in
te

lli
g

e
n

te
1

.8
6

3
.1

0
0

,0
0

1
.4

9
5

.0
0

0
,0

0
1

6
0

.0
0

0
,0

0
2

0
8

.1
0

0
,0

0
8

9
1

.6
2

0
,0

0
5

9
8

.0
0

0
,0

0
1

2
8

.0
0

0
,0

0
1

6
5

.6
2

0
,0

0
1

7
,8

3
3

,0
0

8
,5

0
1

2
,5

0
4

1
,8

3
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

7
4

P
ro

je
ct

 A
u

to
m

a
tio

n
 S

.p
.A

.
M

IL
A

N
O

A
ri

a
n

e
t 

s.
r.

l.,
 C

o
n

so
rz

io
 M

ila
n

o
 

R
ic

e
rc

h
e

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 P

o
lit

e
cn

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

E
F

O
S

M
O

B
 -

 E
n

vi
ro

n
m

e
n

ta
l F

O
o

tp
ri

n
t 

fo
r 

S
m

a
rt

 M
O

B
ili

ty
IC

T
/T

e
cn

o
lo

g
ie

 p
e

r 
le

 
sm

a
rt

 c
o

m
m

u
n

iti
e

s
1

.0
7

3
.2

3
0

,0
0

9
9

7
.1

0
0

,0
0

3
7

.7
5

0
,0

0
3

8
.3

8
0

,0
0

4
5

9
.0

3
0

,0
0

3
9

8
.3

0
0

,0
0

3
0

.0
5

0
,0

0
3

0
.6

8
0

,0
0

1
5

,3
3

1
5

,5
0

7
,0

0
2

,5
0

4
0

,3
3

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

0
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 2

4
 lu

g
lio

 2
0

1
3

– 
7

0
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

P
ro

to
c

o
ll
o

S
o

g
g

e
tt

o
 c

a
p

o
fi

la
 d

e
l 

p
a

rt
e

n
a

ri
a

to
L

o
c

a
li
zz

a
zi

o
n

e
 i
n

te
rv

e
n

to
P

a
rt

e
n

a
ri

a
to

T
it

o
lo

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
A

m
b

it
o

 d
i 
in

te
rv

e
n

to

C
o

s
to

 t
o

ta
le

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

  
  
  
 

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  

€

C
o

s
to

 t
o

ta
le

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
€

C
o

n
tr

ib
u

to
 t

o
ta

le
  

ri
c

h
ie

s
to

 

p
ro

g
e

tt
o

 i
n

te
g

ra
to

 €

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 1

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

€

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
c

h
ie

s
to

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  
  
 

€

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

P
R

O
G

E
T

T
O

 

IN
T

E
G

R
A

T
O

  
  
 

(0
-4

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 1

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 2

  
  
 

(0
-2

0
)

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

C
R

IT
E

R
IO

 

A
Z

IO
N

E
 3

  
  

(0
-2

0
)

P
u

n
te

g
g

io
 

C
O

M
P

L
E

S
S

IV
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

(0
-1

0
0

)

E
S

IT
O

 

V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

2
0

1
3

-0
3

4
7

E
u

tic
a

ls
 S

p
A

M
IL

A
N

O
, 
M

O
N

Z
A

, 
P

A
V

IA
, 

R
O

Z
Z

A
N

O
, 
S

E
G

R
A

T
E

P
R

IM
M

 S
rl

, 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
st

u
d

i 
d

i M
ila

n
o

-B
ic

o
cc

a
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

st
u

d
i d

i P
a

vi
a

, 
C

o
n

si
g

lio
 N

a
zi

o
n

a
le

 
d

e
lla

 R
ic

e
rc

h
e

"N
u

o
vi

 s
is

te
m

i n
a

n
o

st
ru

tt
u

ra
ti 

d
i d

ru
g

 d
e

liv
e

ry
 m

ir
a

ti 
a

l 
tr

a
tt

a
m

e
n

to
 d

i p
a

to
lo

g
ie

 o
n

co
lo

g
ic

h
e

"
S

ci
e

n
za

 d
e

lla
 

vi
ta

/b
io

te
cn

o
lo

g
ie

2
.5

4
6

.5
0

0
,0

0
2

.2
7

4
.0

0
0

,0
0

1
6

7
.5

0
0

,0
0

1
0

5
.0

0
0

,0
0

1
.1

2
7

.6
0

0
,0

0
9

0
9

.6
0

0
,0

0
1

3
4

.0
0

0
,0

0
8

4
.0

0
0

,0
0

1
5

,1
7

4
,5

0
5

,5
0

1
5

,0
0

4
0

,1
7

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

2
0

1
3

-0
3

4
6

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

B
e

rt
u

zz
i F

o
o

d
 P

ro
ce

ss
in

g
 s

.r
.l.

, 
C

R
A

 I
A

A
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 C
a

tt
o

lic
a

 d
e

l 
S

a
cr

o
 C

u
o

re

S
tu

d
io

 d
e

lla
 in

flu
e

n
za

 d
i f

a
tt

o
ri

 s
o

ci
o

-a
g

ro
n

o
m

ic
i, 

p
o

st
-r

a
cc

o
lta

 
e

 t
e

cn
o

lo
g

ic
i s

u
lla

 q
u

a
lit

a
', 

le
 p

ro
p

ri
e

ta
' 

n
u

tr
a

ce
u

tic
h

e
 e

d
 

a
lle

rg
e

n
ic

h
e

 d
i p

ro
d

o
tt

i a
 b

a
se

 d
i C

u
p

u
a

ca
' (

T
h

e
o

b
ro

m
a

 
g

ra
n

d
ifl

o
ru

m
 S

ch
u

m
).

 A
cr

o
n

im
o

: 
C

U
P

U
L

P
A

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/a

g
ri

fo
o

d
6

6
7

.4
9

9
,1

6
5

4
6

.6
3

2
,4

9
3

3
.0

0
0

,0
0

8
7

.8
6

6
,6

7
3

0
7

.3
0

0
,0

0
2

1
2

.8
0

0
,0

0
2

5
.0

0
0

,0
0

6
9

.5
0

0
,0

0
1

6
,1

7
6

,5
0

2
,0

0
1

5
,0

0
3

9
,6

7
n

o
n

 a
m

m
e

ss
o

 a
lla

 s
e

co
n

d
a

 f
a

se

2
0

1
3

-0
3

7
5

D
im

a
c 

R
e

d
 S

.r
.l.

B
IA

S
S

O
N

O

R
IC

E
R

C
A

 s
u

l S
IS

T
E

M
A

 
E

N
E

R
G

E
T

IC
O

- 
R

S
E

 S
.P

.A
.,

 
P

O
L

IT
E

C
N

IC
O

 D
I 

M
IL

A
N

O
 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I 

E
L

E
T

T
R

O
N

IC
A

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
A

 E
 

B
IO

IN
G

E
G

N
E

R
IA

A
S

T
E

R
Y

X
: 

A
 S

m
a

rT
 E

n
e

R
g

Y
 b

o
X

E
n

e
rg

ia
/C

h
im

ic
a

 v
e

rd
e

5
0

0
.8

0
0

,0
0

2
2

6
.2

0
0

,0
0

1
0

4
.1

0
0

,0
0

1
7

0
.5

0
0

,0
0

3
1

0
.1

6
0

,0
0

9
0

.4
8

0
,0

0
8

3
.2

8
0

,0
0

1
3

6
.4

0
0

,0
0

1
0

,6
7

1
5

,5
0

7
,0

0
2

,5
0

3
5

,6
7

n
o

n
 a

m
m

e
ss

o
 a

lla
 s

e
co

n
d

a
 f

a
se

7
0

.7
6

7
.6

0
5

,1
3

4
8

.8
8

3
.7

7
7

,2
4

7
.6

0
6

.0
1

5
,4

6
1

4
.2

9
2

.8
1

2
,4

3
3

6
.8

4
1

.7
3

2
,5

0
1

9
.4

0
1

.8
5

8
,1

5
6

.0
4

1
.4

2
9

,4
0

1
1

.3
9

8
.4

4
4

,9
5


